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LONDYN (FA). Rząd Stanów Zje
dnoczonych wystosował ostrą notę 
do rządu jugosłowiańskiego, w któ
rej domaga się uwolnienia załogi 
obydwu samolotów, które zmuszo
ne zostały do lądowania na tery
torium Jugosławii. Jeśli uwolnie
nie nie nastąpi w ciągu 48 godzin 
— stwierdza nota — Stany Zjed
noczone zwrócą się do Rady Bez
pieczeństwa o natychmiastowe roz
patrzenie sprawy i zastosowanie 
odpowiedniej akcji.

Nota określa odpowiedź rządu 
jugosłowiańskiego jako absolutnie 
niezadowalającą. Oświadcza, że je
śli nawet samoloty amerykańskie 
przez zmylenie kursu przelatywały

- La Guardia -

La Guardia — jedna z najpopu
larniejszych postaci w Ameryce. 
Trzykrotny kolejny wybór na bur
mistrza Nowego Jorku jest wymow
nym dowodem sympatii i poważania, 
jakim się cieszy ten doskonały admi
nistrator i polityk wśród ludności 
amerykańskiej. La Guardia ma wy
kształcenie prawnicze i przez kilka 
lat pracował w tym zawodzie jako 
adwokat w Nowym Jorku. Podczas 
wojny światowej zdobył stopień ma
jora lotnictwa na froncie włoskim. 
Obok tego La Guardia jest świet
nym publicystą, co ułatwiło mu 
znacznie karierę polityczną.

Ze „starej gwardii** Rooserelta 
odeszli prawie wszyscy czołowi 
współpracownicy — ludzie tej miary 
co Morgenthau i Stettinius, a w oto
czeniu Trumana znajdują się już no
wi politycy. Jeden La Guardia — 
choeidż zaliczał się zawsze do naj
bardziej zaufanych współpracowni
ków Rooserelta, nie zszedł w cień z 
areny politycznej. Wprawdzie zre
zygnował ze stanowiska burmistrza 
Nowego Jorku, ale Truman powie
rzył mu natychmiast nowe zadanie 
w UNRRA, nie mniej ważne i odpo
wiedzialne. La Guardia, znany rady
kał, stojący na lewym skrzydle par
ta demokratycznej, nie zupełnie pa
suje do otoczenia Trumana, jednak 
jego żywotność, ruchliwość, realizm 
polityczny i popularność, stanowią 
widocznie wartości, potrzebne Ame
ryce na placówkach dyplomatycz
nych, a prezydent Truman doskpnale 
je ocenia. Świat nazywa lorda Van- 
dtt-arta wrogiem Niemiec Nr 1 — ale 
stosunek La Guardia do Niemców 
nie jest inny — można go śmiało 
nazwać wrogiem Niemiec Nr t. 
Tymbardziej serdecznie witamy tego 
polityka amerykańskiego na naszej 
ziemi — która niebezpieczeństwo 
niemieckie poznała lepiej, niż kto-

St. Zjednoczone domagają się zwoi- | 
nienia internowanych lotników amer.
------ w ciągu 4S godzin -------

jugosłowiański w Waszyngtonie zna]-nad terytorium Jugosławii, to są to 
samoloty pasażerskie, nieuzbrojone 
i jako takie w żadnym wypadku 
nie zagrażały suwerennpści Jugo
sławii.

Nota wręczona została charge d' 
affaires Jugosławii w Waszyngto
nie.

Wedle ostatnich doniesień roz
głośni frankfurckiej, w Belgradzie 
cofnięto samolotom amerykańskim 
prawo lądowania.

PARYŻ (dr). Bymes konferował w 
Paryżu z wicepremierem jugosło
wiańskim, Kardellem oraz z szefem 
sztabu amerykańskiego w Frankfur
cie. Przeprowadził także telefonicz
na rozmowę z swym zastępcą Hut- 
chinsonem w Waszyngtonie.

WASZYNGTON (PAP-dr). W zwią- 
:u z zatargiem jugosłowiańsko-ame- 
"kańskim wyjaśnia się, że termin, 
awiony przez Star' Zjednoczone Ju- 
>sławii, upływa w sobotę o godz. 3 
ia«u Greenwicha. Jeśli do tego cza- 
i nie nadejdzie odpowiedź, nowy 
rzewodniczacy Rady Bezpieczeń- 
wa, dr Oskar Lange zawezwany zo- 
anie do zwołania sesji Rady Bezpie-

Sekretarz ONZ Trygve Lie, oznaj- 
nił w związku z tym, że może zwołać 
v ciągu 3 dni 11 państw, członków 
tady. Statut Rady przewiduje zwo- 
anie jej w nagłych wypadkach.

WARSZAWA (PAP-dr). Prasa fran. 
iska podaje obszerne szczegóły za- 
irgu amerykańsko-jugosłowiańskie- 
5, wstrzymując się jednak od włas- 
ych komentarzy. ' _ 

La Guardia poza Warszawą zwie
dzi Wrocław, Katowice i Gliwice po 
czym w piątek wieczór powróci do 
Stolicy. /

WASZYNGTON fPAP-dr). Rzecz- 
ik departamentu stanu w Waszyngto
nie zaprzecza pogłoskom, jakoby am_ 
asador jugosłowiański w Waszyng- 
onie żądaf paszportów. Ambasador

„Związek Radziecki" w rozmowie z „Australią"

Mikołajczyk

Min. Molotow i Wyszyński rozmawiają przyjaźnie z delegatem Australii 
min. spraw zagranicznych dr Erattem podczas popołudniowego, nieofi
cjalnego spotkania. Jak widać gorąca atmosfera obrad nie przeniknęła 

do tego pokają

duje się obecnie w Paryżu, Również 
ambasada jugosłowiańska zaprzecza 
twierdzeniom., jakoby członkowie am
basady zwracali się do władz amery. 
kańskich po paszporty.

La Guardia odbył konferencję z Premierem

Repatriacja Polaków 
musi być przyspieszona
Dyrektor UNRRA w sprawie powrotu Polaków z Zachodu

WARSZAWA 
(PAP-FA). Ba
wiący w W ar- 
szawie naczel
ny dyrektor 
UNRRA La 
Guardia złożył 
wieniec na gro
bie Nieznane
go 'ŻoFhferźa. 
Dyrektor wyra
ził się z wielkim 
uznaniem o żoł
nierzach pol
skich. Podczas 

zwiedzania 
Warszawy, La 
Stare Miasto i 
czym kilkakrotnie wdawał się za po
średnictwem tłumacza w rozmowy z 
mieszkańcami stolicy. W konferen
cji, jaką La Guardia odbył z pre
mierem Osobką-Morawskim udział 
wziął również wicepremier Mikołaj
czyk.

M orawski
Guardia zobaczył 

ruiny ghetta, przy

Degrelle
nie będzie wydany Belgii
MADRYT (FA). Przywódca rexi" 

stów belgijskich Leon Degrelle nie 
będzie wydany, ale wydalony z gra
nic Hiszpanii. Jak wiadomo Degręlle 
uciekł po klęsce Niemiec do San Se
bastian. Wobec odmowy wydania 
Degrelle, rząd belgijski wniósł w ma
ju br. skargę do ONZ.

Przyczyny dymisji Morgana
BERLIN (FA). Przed wyjazdem 

do Warszawy naczelny dyrektor 
UNRRA La Guardia oświadczył, 
że dymisja gen. Morgana pozostaje 
w związku z nienależytym wypełnia
niem przez tegoż obowiązków.

Polityka godząca 
w interesy Polski

Militarna przewaga Francji na 
kontynencie po Wersalu, jak rów- 
uicż wycofanie się Rosji Sowiec
kiej z gry mocarstw europejskich 
celem przebudowy swego ustroju 
polityczno - społecznego, pozbawiły 
Anglię w pierwszych latach po 
wojnie światowej jej tradycyjnego 
stanowiska międzynarodowego ar
bitra. Co więcej, wskutek entente 
cordiale nastąpił pewien okres, 
kiedy zdawać się mogło, iż Albion 
jest w dużej mierze zależny w swej 
polityce europejskiej od swego 
sprzymierzeńca. Fakt ten był spo
wodowany wówczas tymi samymi 
trudnościami, które i dziś musi 
Anglia pokonywać: kłopotami in
dyjskimi oraz zachwianiem rów
nowagi gospodarczej.

Niemniej trudności te nie prze
szkadzały Anglikom przeciwdzia
łać poczynaniom Francuzów wobec 
Rzeszy weimarskiej, co jeśli cho
dzi o nasze kwestie polityczne, od
biło się na zagadnieniu górnoślą
skim.

Anglosasi też byli tymi, którzy 
ratowali ze względu na swe wkła
dy finansowe gospodarkę Rzeszy 
w okresie kryzysu światowego 
przed całkowitym załamaniem.

Pojawienie się ruchu hitlerow
skiego na widowni niemieckiej nie 
było ciosem dla Wielkiej Brytanii. 
Przeciwnie. Wzmacniał Rzeszę, co 
leżało w interesie imperium bry
tyjskiego, jako czynnik równowagi 
sił w Europie. Wysłanie Ribben- 
tropa do Londynu, oraz wizyty an
gielskie w Berlinie zainicjowały 
zbliżenie anglo-niemieckie. Nieste
ty jego dalszy ciąg wykazał nie
możność pogodzenia angielskiej ra
cji stanu z ambicjami wielkonie- 
mieckimi, które przeczyły brytyj
skiej zasadzie balance of power.

> Zyskawszy na czasie przez układ 
monachijski oraz milczącą zgodę 
na aneksję Czechosłowacji, zmon
towała Anglia system politycznych 
przymierzy, który, choć z dużymi 
dla niej niebezpieczeństwami, po- 
zwalał na przystąpienie do po
wtórnej walki z kuzynowskim kon
kurentem.

Wygrawszy wojnę przy pomocy 
potencjału gospodarczego USA oraz 
potencjału ludzkiego ZSRR, przy
stąpiła Anglia do wywalczenia od
powiedniego dla siebie pokoju. Sy
tuacja dzisiejsza przypomina łn- 

Idząco układ sił politycznych po 
upadku Napoleona. Obecny stosu
nek Anglii do swego rosyjskiego 
sprzymierzeńca jest identyczny z 
ówczesnym. Niemcy dzisiejsze, po
dobnie jak wówczas Francja, znaj
dują się pod „humanitarną** opie
ką Wielkiej Brytanii. Dla polityki 
angielskiej Niemcy, stanowiące za
wsze jeszcze, niestety, najliczniej
szy naród w Europie, w dodatku 

I odznaczający się ukrytym kom
pleksem niższości w stosunku do 
Anglii, przedstawiają jedyną na 
przyszłość możliwość zrównoważe
nia znaczenia rosyjskiego we 
współczesnej Europie.

To też właściwym czynnikiem, 
montującym dzisiejszy zachodni 
blok niemiecki — jest Anglia, po
sługująca się w dotychczasowych 
dyskusjach argumentami gospor- 
darczymi, tak zrozumiałymi dla 
przeciętnego Brytyjczyka, a zwła- 

I szcza Yankesa. Istota zagadnienia 
jednak nie spoczywa w deficyto
wej gospodarce okupacyjnej, lecz 

Iw chęci jak najszybszego przywró
cenia znaczenia gospodarczego 1 
politycznego pobitej Rzeszy, do cze
go pierwszym realnym krokiem 
jest , podobnie jak po tamtej woj
aże, stworzenie jedności gospodar-

Dyrektor UNRRA odbył również 
rozmowę z wiceministrem admini
stracji publicznej Wolskim, z któ
rym omawiał sprawy związane z re
patriacją Polaków z zachodu. La 
Guardia uważa sprawę tę za jedną 
z najpilniejszych i wymagających jak 
najszybszego rozwiązania. Przyczyni 
się do tego również dymisja jjtn. 
Morgana, który zbyt powolnie załat- 
wiał sprawę repatriacji. La Guardia 
oświadczył, że dążyć będzie do możli
wie spiesznego powrotu wszystkich 
tych, którzy tego pragną, udziela
jąc im pomocy. Od dnia 1 września 
każdy repatriant otrzymywać będzie 
na drogę. 60 dniowe pożywienie skła
dające się z 2000 kaloryj dziennie. Do 
jednej z ważnych spraw zalicza La 
Guardia również dostarczenie emi
grantom ścisłych i prawdziwych 
wiadomości z kraju.

Delegacja ONZ
opuszcza Polskę

WARSZAWA (PAP-dr). Grupa 
operacyjna podkomisji ONZ do 
spraw gospodarczej odbudowy znisz
czonych terenów, zakończyła swoje 
5-dniowe prace w Polsce w czasie 
których — jak oświadczył przed
stawiciel podkomisji — spotkała się 
z jak najserdeczniejszym przyję
ciem ze strony władz polskich i 
otrzymała niesłychanie cenne i po
żyteczne materiały informacyjne.

Przerwanie rokowań
brytyjsko-egipskich

LONDYN (dr;. Rokowania bry- 
tyjsko-egipskie w sprawie przyję
cia zmodyfikowanego układu zo
stały przerwane i stanęły na mar
twym punkcie. Egipcjanie doma
gali się jednogłośnie wycofania 
wojsk brytyjskich z Egiptu w cią
gu 18 miesięcy. Głównym przed
miotem niezgody są poza tym spra
wy Sudanu i formuły w sprawie 
konsultacji na wypadek agresji, o-
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czej i komunikacyjnej całych Nie
miec.

Nie można przypuścić, by poli
tyka ta nie poszła dalej. Celem po
zyskania przychylności wszystkich 
Niemców Brytyjczycy nie mogą 

* ograniczyć się tylko do zachowa
nia silnego przemysłu niemieckie
go w granicach oczywiście dla sie
bie niegroźnych, lecz muszą uka
zać inne realne możliwości, które 
zostaną zrealizowane za cenę 
współpracy politycznej i poparcia 
dla taktyki angielskiej na odcinku 
europejskim.

Nie należy ukrywać, że jedyną 
realną korzyścią, której domagają 
się Niemcy, jest zwrot naszych 
Ziem Odzyskanych, które wchodzą 
w skład terytorium Państwa Pol
skiego.

Rząd brytyjski nie robi tajemni
cy ze swego negatywnego stosun
ku do naszej granicy na Odrze i 
Nysie, granicy uznanej przez An
glię, jak się wyraził ostatnio Bevin, 
jedynie pod przymusem sytuacji 
wojennej.

Społeczeństwo polskie musi być 
przygotowane na niespodzianki na
tury dyplomatycznej ze strony rzą
du angielskiego, który celem od
wrócenia uwagi od własnych trud
ności, zechce wrócić niewątpliwie 
do polityki równowagi sił w Euro
pie, niezgodnej z polską racją 
etanu.

Zdając sobie sprawę z możliwo
ści zakwestionowania przez Angli
ków naszych praw do Ziem Zacho
dnich — społeczeństwo nasze win
no niezależnie od odcieni politycz
nych poprzeć zgodnie i wyraźnie 
politykę Rządu Jedności Narodo
wej na odcinku niemieckim. Rze
czą rządu jest niedopuszczenie do 
powtórzenia prób prowokacji w ro
dzaju niedawnego przemówienia 
publicznego przedstawiciela S.E.D. 
po drugiej stronie naszej granicy 
w Gorlitz.

Centrum polityczne dzisiejszych 
Niemiec przeniosło się do streiy 
okupacyjnej brytyjskiej, gdzie kon
centrują się najwybitniejsi działa
cze niemieccy. Fakt ten posiada 
swoją niedwuznaczną wymowę.

Mimo całego uznania, jakie ży
wimy dla Anglii za jej wydatną 
pomoc w okresie drugiej wojny 
światowej, musimy jak najdobit
niej oświadczyć, iż wszystko, co 
wzmacnia Niemcy — osłabia tym 
samym Polskę, wszystko zaś, co 
nas osłabia, będzie przez nas zwal
czane, niezależnie od tego, kto stoi 
za kulisami.

Nowy projekt konstytucji francuskiej przewiduje 

rozszerzenie władzy prezydenta 
Rada Republiki — Komitet dla kontroli ustaw — 
Prezydent zasiada w Najwyższej Radzie Sądownic
twa — Projekt stanowi kompromis między socja

listami a katolikami
PARYŻ (FA). Prasa francuska 

poświęca dużo uwagi projektowi no
wej konstytucji francuskiej, opraco
wanej przez Zgromadzenie Konsty
tucyjne. Jak wiadomo pierwszy pro 
jekt obalony został wynikiem plebi
scytu z maja br. W przeciwieństwie 
do przypuszczeń, że nowy projekt 
będzie oparty na projekcie poprzed 
nim przy uwzględnieniu poprawek, 
Zgromadzenie opracowało cały pro- 

,3jekt od nowa.
Obecny projekt Konstytucji ma 

zgoła inny charakter. Przewiduje on 
parlament 2 izbowy, z tym, że druga 
izba, pod nazwą Rady Republiki nie 
ma być wybierana na podstawie po
wszechnego głosowania, ale przez ra
dy miejskie i poszczególne departa
menty.

Mocą konstytucji rozszerzona zo- 
staje do pewnego stopnia władza 
prezydenta, który sam mianuje pre
miera rządu i staje na czele sił 
zbrojnych państwa. Prezydent bę
dzie miał prawo rozwiązania parla
mentu, począwszy od drugiego roku 
jego kadencji. Ponadto projekt prze
widuje utworzenie specjalnego komi
tetu dla kontroli ustaw, do którego 
prezydent będzie mógł skierowywać 
wszystkie uchwały ustaw dla skon
trolowania, czy są one zgodne z du
chem konsytucji.

Prezydent ma być wybierany nie 
jak dawniej przez samo Zgromadze
nie Narodowe, lecz przez Zgroma
dzenie łącznie z Radą Republiki. Pre
zydent zasiada — podobnie jak przed 
wojną — w Radzie Ministrów i w Ra
dzie Obrony Narodowej- a także —

co jest nowością — w Najwyższej 
Radzie Sądownictwa, która będzie za
twierdzała sędziów.

Projekt zresztą przewiduje więk
szą niezależność sądownictwa.

Nowy projekt konstytucji zasadni
czo stanowi kompromis między socja
listami a partią postępową katoli
ków i przyjęty został na komisji 
większością głosów tych 2 odłamów 
politycznych. Komuniści i radykało
wie natomiast glosowali przeciw pro
jektowi.

Partia komunistyczna zwalcza pro
jekt stworzenia Rady Republiki, uwa
żając ją za senat pod zmienioną naz
wą. Nie zgadza się również na roz
szerzenie władzy prezydenta.

Wyrok w orocesfe
organizacji „Stem“

LONDYN (PAP-FA). Z Haify 
donoszą, że wyrok śmierci wydany 
na 18 członków żydowskiej organiza 
cji terrorystycznej „Stern" został 
wykonany.

Co piszą inni?

RZECZPOSPOLITA

potrzeby ukry 
się dotychcza> 
dzieje nadal w

W artykule wstępnym omawia 
„Rzeczpospolita" ciężki los repa 
triantów osiedlanych na Ziemiach 
Odzyskanych:

„Nie widzimy 
wać, iż to, co 
działo, względnie
stosunku do repatriantów, nie na 
leży do rzeczy przyjemnych, a 
tym bardziej pożytecznych w 
wspomnianym procesie scalenia 
się Tak ze strony miejscowych 
władz, jak i osadników z Polsk 
centralnej repatrianci, jako ele
ment słabszy ekonomicznie, ni. 
znajdywali należytej opieki Rze 
czą władz centralnych było zwro 
cić na to baczniejszą uwagę.

„Nie wszystkie jednak sprawy 
leżą w zasięgu kompetencji wład 
administracyjnych. Mamy tu n 
myśli ustosunkowanie się osadrr 
ków z Polski centralnej do spraw 
repatriantów. Trzeba przełam:'
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DO NASZYCH CZYTELNIKÓW

Celem uniknięcia zwłoki w otrz 
mywaniu pisma, odnowić prenr, 
meratę należy do 25-go każdeg 
miesiąca. Reklamacje z tytułu z; 
ległych numerów pisma nie bed 
uwzględniane.

Przy zamówieniu prenumerat 
prosimy o dokładne i wyraźne p< 
danie adresu (miejsce zamieszk" 
nia, poczta I województwo), gdy 
wszelkie niedokładności tego co 
dzaju uuiemeżiiwiają Urzędom P 
eztowym doręczanie pisma

Wyjaśniamy, że prenumera 
miesięczna miejscowa wynosi Kil 
plus 5,— zł (koszty
Zamiejscowa 60.— zł plus 10,— 
(koszty doręczenia).

doręczeń'

Jug ostowi ans ku
brygada pracy zwiedza

Polskę
WARSZAWA (PAP-FA). Jugo

słowiańska brygada pracy po wyjeź
dzić stolicy przybyła nad morze. 
Po zwiedzeniu Wybrzeża, Gdyni i 
Gdańska, brygada zwiedzi jeszcze 
Łódź i Śląsk, po czym opuści Pol
skę.

-e» wuxt " ftiUku»»tee*z/tcA

T\ o Krakowa przybył uczony r*. 
dziecki prof. Sidorow. •

T) rzed Sądem Specjalnym w LubłS- 
J nie stanął Michał Lonkwitz, który 
był palaczem w krematorium na Maj., 
danku. Denuncjował on Polaków do 
gestapo, również ukrywających się 
w lesie 30 Żydów, którzy zostali roz
strzelani.
rryojskowy Sąd Rejonowy w Kat®. 
W wicach rozpatrywał sprawę 
Kurta Jonka, oskarżonego o niele
galne przechowywanie broni palnej, 
skazując go na 10 lat więzienia.
D ząd turecki zredagował już od- 

-*'• powiedź na notę radziecką w

Wielka pielgrzymka 
do Lourdes

PARYŻ (FA). W pierwszej poło
wie września br. wyruszy do Lour
des wielka pielgrtzymka 65.000 b. 

jeńców i deportowanych niemieckich-
obozów koncentracyjnych. Prace nad = sprawie konwencji z Montreux, 
zorganizowaniem tej wielkiej mani-=Treść noty Me jednak u-
festacji katolickiej trwają już od = jawniona.
roku. 1’T' urecki minister spraw zagrań.

= odbył ponownie konferencję i

Katastrofa samochodowa I |?^w Wielkiei Bryten“ ‘ 
czechosłowackiego ministra = Tty ladze amerykańskie wydały

PRAGA (PAP-dr). Czechosłowac-1 zarządzeni®, mocą którego 
ki minister handlu zagranicznego, = straż przybrzeżna na wodach 
dr Rybka, uległ w czasie swej podró- = rykańskich będzie podawała 
ży po Czechach wypadkowi samocho- B tom cudzoziemskim specjalne przo
dowemu, odnosząc ciężkie obrażenia. = pisy, celem uniemożliwienia 
Jak wiadomo, przed niedawnym cza-= dlu narkotykami.
sem uległ śmiertelnemu wypadkowi f 7-) ząd włoski potwierdził wiado- 
samochodowemu czeski minister 12\ mość, iż otrzymał notę amery- 
techniki, śp. dr Wosahłik. | kańską, domagającą się przyjęcia

przez Włochy na stałe 25,000 Żydów 
— uchodźców, przebywających obec
nie w Austrii.
rry porcie w Lubece nastąpił wy- 
ry buch, skutkiem którego 17 ro

dzin, na otwartym polu, przy sil-1 botników portowych zostało zabitych, 
nym mrozie więźnarki, rozebrane | Przyczyn wybuchu nie ustalono, 
do naga. Ponadto przeprowadzała = 
selekcje, wysyłając niezdolne do prą- = 
cy kobiety do krematoriów Oświęci-Ę 
mia. Elfrieda Selenke bestialstwem = 
swym dzielnie sekundowała kierów- = 
niczce. Pełniąc obowiązki blokowej = 
w obozie w Piotrolesiu biciem i ko-| 
paniem zmuszała więźniarki do pra- =
cy ponad siły i na równi z Elsą = JT) ° Moskwy przybył nowomiano- 
Heim przeprowadzała karne apele. = wany poseł Szwajcarii. Jak 
Obie zbrodniarki rozpoznane zostały = wiadomo Szwajcaria od 25 lat nie 
przez dawne ofiary i staną wkrótce = miała swe8° przedstawiciela w Mo- f a „i™.:- i
przed Specjalnym Sądem Karnym = 
we Wrocławiu^ _ f

Zwyrodniałe Niemki
z obozu w Piotrolesiu staną przed sądem

WROCŁAW (PAP-dr). W wyniku 
dochodzeń przeciwko dwom Niem
kom SS z obozu pracy dla kobiet w 
Piotrolesiu ustalono, że Else Heim, 
komendantka tego obozu i jej za
stępczyni Elfriede Selenke znęcały 
się nad więźniarkami, bijąc je i mo 
rżąc głodem. Specjalnością Elsy 
Heim były apele, w czasie których 
przetrzymywała ona, po kilka go-

. ..._ Czy będzie osiągniętej

RawszMisB utnitnit nflm !
LONDYN (PAP-dr). Sekretarz 

stanu USA, oświadczył na konferen
cji prasowej, iż rząd Stanów Zjed
noczonych w najbliższym czasie zba 
da możliwości osiągnięcia powszech
nego porozumienia naftowego. Wzię
te zostanie pod uwagę również za
gadnienie kreowania nowej między-

raz nareszcie tę dziwną obojęt
ność a często i niechęć do ludzi 
zza Buga. Trzeba zrozumieć, że 
ludzie ci przeżyli nie mało, ze 
opuścili swe dawne gospodarstwa, 
by pomóc nam w tworzeniu no
wej państwowości polskiej nad 
Odrą. Naszym zadaniem więc jest 
pomóc im, by się zadomowili na 
nowych gospodarstwach tak, by 
w najkrótszym czasie mogli wejść 
w orbitę produktywnej pracy dla 
państwa." 

££00 
Jak prasa szwedzka informuje 

.doskonale" swych czytelników o sy
tuacji w Polsce, dowiadujemy się z 
korespondencji ze Sztokholmu, jaką 
zamieszcza „Polska Zbrojna":

„Gazety sztokholmskie całkiem 
twarcie (a jeśli kto woli mocniejsze 
wyrażenie: bezceremonialnie) powo

łują się, jako na źródło swych in
formacji na amerykańskie agencje 
irasowe, czy też na angielskie dzien
niki.Najsensacyjniejsze koresponden
cje „Svenska Dagbladet" o „natar
ciu wojsk rządowych przeciwko ar
mii podziemnej, podjętym przy 
współudziale wypożyczonych od Zw. 
Radzieckiego sił lotniczych, na fron
cie długości 800 kilometrów od Kar
pat do Jezior Mazurskich" (!) — 
pisane są przez korespondenta gaze- 
<cy z... Londynu!!

Natomiast, jeśli chodzi o informa 
je gospodarcze, są one prawdziwe, 
icłne entuzjazmu i uznania dla 

wysiłku narodu polskiego.

narodowej instytucji dla spraw naf 
towych, pod doradczym kierow
nictwem gospodarczym i społecznym 
ONZ.

Podkreślił on, że USA dawno pro
paguje ideę wielostronnego porozu
mienia naftowego. Za świadomy 
wstępny krok w tym kierunku na
leży uważać tu podpisaną w 1944 r. 
Waszyngtonie ugodę naftową i 
tyjsko-amerykańską.

ame-
okrę-

han-

Z okazji pobytu przedstawicieli 
brytyjskiej wspólnoty narodów 

w Paryżu, odbyła się wczorajszej 
nocy konferencja między min. Be- 
vinem, premierer i kanadyjskim 
Mackenzie King’em i premierem 
Afryki Połudn. Smutsem.

skwie.
Tjy ciągu bież, tygodnia zapaść 
” Ł ma Ostateczna decyzja, czy 

| zgromadzenie ogólne ONZ rozpo- 
= cznie się w dniu 23 września br., 
= czy też zostanie odroczone z uwagi 
| na toczące się obrady Konferencji 
= Pokojowej.

*-■ JOSES' WftpNIA W4S-R: 
gi? Hółcf^ih^Pówsfąricowi 'Włfcp. r 
gfrt odbudową C/fc>bt$v By^óśzcży 

złóż ofiats 3v/K.K:O/Vi<i konie:’N'rW-T
J

Repatriacja Niemców 
do strefy sowieckiej

WARSZAWA (PAP-dr). Repa 
triacja Niemców z Dolnego Śląska- , . . , =XT a zaproszenie radzieckich związ-przybiera na tempie z tego powo- 3!\j,, . . . . ,F J . * . .. B-iX ków zawodowych ma wyjechać
du, że obecnie Niemcy wysiedlam । d<) Rosjl delegacja robotników au- 
zostają już nie do brytyjskiej, a do g striackich. Delegacja zwiedzi Stalin- 

wi radzieckiej strefy okupacyjnej, Od|gradi Leningrad, Ukrainę i Zagłębie
I dnia 16. 8. wysiedlono z Doln, Ślą-BDonu.
|ska 16,000 Niemców. B TV/ procesie przeciwko Amonowi

Kc Gothowi który przyczynił się m. 
in. do likwidacji ghetta w Krakowie 
i Tarnowie zeznawać będą przedsta
wiciele polskiego świata żydowskier 
go.

- *7 radzieckiej strefy okupacyjnej" 
ską. Pozostały tylko 2 wolne baraki, | Z, Niemiec dostarczono do amery- 
w których żołnierze musieli się po- | kańskiej 3500 ton cukru i 1000 ton 
mieścić. Obecnie trwają narady z|meJasy WMmiaB za 10.000 sztuk by- 
ministerstwami wojny, zdrowia iidła
pracy w sprawie zakwaterowania | ’ roklainowaily w patynie strajk
wojsk polskich Władze brytyjskie = Z06tał w
postanowiły jednak me usuwać bez-| a skutek inlerwencji ży.
domnych z baraków. = dowskiej w Londynie.

r> ząd palestyński podał do wiado- 
mości, że z zaaresztowanych

3.400 osób zostało 2529 zwolnionych.
TJ rancuski minister przemysłu Mar-
- cel Paul został ranny w katastro- 

zażądał włączenia delegacji austria- =fie samochodowej w pobliżu Poitiers 
ckiej do międzynarodowej komisji. = 1 Powieziony do szpitala.
która ma administrować Triestem. = C1 kandynawskie linie' lotnicze za- 

Poszczególne komisje Konferencji I ° powiedziały komunikację między 
pracują obecnie nad opracowywa- i Norwegią. Szwecją i Danią a No- 
niem traktatów, a w szczególności = Jorkiem. We wrześniu zaczną 
rozpatrzeniem poprawek. których | kursować samoloty na Unii Sztok- 
wpłynęło ogółem 250, nie licząc 2 holm Nowy Jork.
wniosków państw pokonanych. = O zef sztabu marsz. Montgomery 

= O udał się do Kanady w charakte
rze gościa rządu kanadyjskiego.
x t astępca generała Morgana, 
V głównodowodzącego strefą śród-

POZNAJ? (S). Sąd Okręgowy, Wy- = ziemnomorską, gen. Lee, udał się z 
dział Karny w Poznaniu rozpatrywał = inspekcją do strefy alianckiej i ju- 
w trybie doraźnym sprawę I9*letnie-1 gosłowiańskiej na terenie Krainy 
go Dominiaka F. z Koninka, pow. = Julijskiej, 
szamotulsk. Według aktu oskarżenia = „ ..
Dominiak usiłował dokonać morder- = 07®^? w>'zn.acz^° Niem- 
s-twana osobie Pacholakowej i żarnie-= W cow-łntlerowcow do prac ekshu- 
rzał skraść rower. Sąd skazał niedo-1 ma^yjnych 3.6 ^yd°w’ samordowa- 
szłego mordercę na 10 lat więzienia, = ny<* w czasie transportu z Buchen- 
oraz na utratę wszelkich praw oby-Ewalde Flossenburgu. Zwłoki zo- 
watelskich na przeciąg 10 lat. =stały P° ekshumacji pochowane na 
-------------- ----------------------- - = ży dowskim cnientarzu.

Abonu'cie
lUlllllllllllili.iiiIMU Z ” -blikański rząd Hiszpanii,

Trudności kwaterunkowe

żołnierzy polskich w Anglii
LONDYN (PAP-FA). W związ

ku z przybywaniem żołnierzy polskich 
z Włoch do Anglii, wyłoniły się 
trudności kwaterunkowe. Baraki 
opróżnione przez wojsko angielskie, 
dokąd skierowano żołnierzy II Kor
pusu zostały już w międzyczasie za
jęte przez bezdomną ludność angiel

Dr Gruber domaga śię.
Przemówienia delegatów 5 zaproszonych państw

PARYŻ (FA). Przemówienia dele
gatów sześciu nowo zaproszonych 
państw są obecnie przedmiotem dy 
skusji plenum Konferencji.
Delegat Albanii domagał się zmniej

szenia wloskjch sił zbrojnych, dla u- 
niemożldwienia ewtl. nowej agresji 
oraz 3,500 miliardów ft. tytułem od
szkodowań za poniesione straty

Kolejno stanowisko swoje co do 
traktatu pokojowego z Włochami na
świetlili delegaci Meksyku, Egiptu, 
Kuby i Austrii. Delegat Egiptu obok 
odszkodowań wojennych, wysunął 
pewne żądania terytorialne. Odnośnie 
Libii domagał się niepodległości dla 
tego kraju, z tym, aby narazie man
dat nad Libią przyjęło jedno z państw 
arabskich.

Delegat Austrii dr Gruber starał 
się wykazać, że tylko 15’/o ludności 
Austrii współpracowało z ruchem hi
tlerowskim. zaś reszta odnosiła się 
do Niemców niechętnie. Dr Gruber 
domagał się przyłączenia południo
wego Tyrolu do Austrii, twierdząc, 
że tylko 5e/o ludności tamtejszej jest 
pochodzenia wło&kaego. Następnie

NiedoszlV morderca
przed sądem



■MB Nr 22? ■■■■MMBHHHMBBHVHMMi ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Przewodn. Lawrence nie pozwoli na dalsze

odwlekanie procesu (Dtoie k-Siażlii
NORYMBERGA (PAP-dr). Prze-, 

wodniczący Lawrence w ostrym to 
nie przypomniał obrońcom, że Try
buna! nie pozwoli na dalszą stratę 
czasu. Sprawa przeciwko 6 organi
zacjom hitlerowskim zajęła 20 dni i 
dzięki przewlekłej metodzie przed
stawiania dokumentów obrony, pro
ces, który już w tym tygodniu miał 
być odroczony, ażeby sędziowie mo

Krwi Majdanka 
będą sądzeni w Lublinie 
LUBLIN (PAP-FA). Przed Są

dem Specjalnym w Lublinie stanie 
wkrótce 4 Niemców oskarżonych o 
zbrodnie popełnione w obozie kon 
centracyjnym w Majdanku. Oskar
żonymi są: major Wagner, gen. Mo
ser i 2 SS-manów. Nazwisko gen. 
Mosera występuje prawie we wszyst
kich protokółach i zeznaniach dot. 
Majdanka.

gli naradzić się nad wyrokiem, prze
ciąga się pozS wymieniony termin. 
Trybunał wyznaczył 5 dni na końco
we przemówienia obrońców i po pół 
dnia dla każdego z czterech oskarży 
cieli.

POZNAN, w sierpniu 
l)«a są dzieła w literaturze na

szej z 38 roku, dwie książki, które 
każdy przeczytać powinien, a mia
nowicie: ,,Ziemia gromadzi pro 

I chy“ — Józefa Kisielew skiego i

Krytyka między innymi pisała:
„Poza walorami literackimi, 

książka ta posiada wartość doku 
mentu“.

śliczna jest pieśń pielgrzymów 
Warmii:

„Od wszystkich na święcie 
(opuszczeni 

lak nędzarze głodni i spragnieni 
Przyszlim, matko byś nas

(nakarmiła
I pociechą serca napoiła". 

* z
Dla tych to właśnie rzeczy — 

warto i trzeba książkę tę znać.
, Kaźmiera Topińska

Lawrence

Okoliczna ludność winna zwrócić rekwizyty, stanowiące 
dowody rzeczowe bestialstwa i zbrodni niemieckich
ŁÓDŹ (A). Na posiedzeniu za

rządu głównego Łódzkiej Rodziny 
Radiowej, postanowiono powołać 
do życia Społeczny Komitet Opieki 
nad Więźniami w Radogoszczu. Ko
misja organizacyjna tego komitetu 
odbyła ostatnio wizję lokalną na 
terenach więzienia. Dokonano 
zdjęć miejsc kaźni, komory gazo
wej, wspólnej mogiły itd., z któ
rych skompletowane będzie spe
cjalne album. Z uwagi na zupełne 
zaniedbanie i brak jakiejkolwiek 
pieczy nad więzieniem, postano
wiono bezzwłocznie zabezpieczyć i 
zamknąć teren więzienia, przeszu

kać dokładnie teren, a szczątki za
męczonych ofiar umieścić we 
wspólnej zbiorowej mogile, ustalić 
liczbę zamęczonych i wmurować 
na miejscu straceń marmurową ta
blicę z nazwiskami pomordowa
nych. Wreszcie postanowiono za
apelować o zwrot ruchomości oraz 
wszelkich rekwizytów więziennych 
stanowiących cenne dowody rze
czowe bestialstwa i zbrodni nie
mieckich, a zabranych z terenu 
więzienia przez okoliczną ludność, 
oraz ogłosić apel o obowiązku oby
watelskim składania zeznań doty
czących historii więzienia.

’ fio polsku
Na Zachód wartą ławą poszły nasze czołgi, 
w tumanach pyły szos i dróg stalą przebłysły, 
szare wojska kolumny ciągną, hen, od Wołgi, 
drżą pontony na Warcie, dudnią mosty Wisły.

A w doli ona — ziemia wierna i milcząca, 
zalękniona się kniona. do słowiańskiej sochy, . 
czeka jak wciąż czekała nas od lat tysiąca 
i na świadectwo prawdzie gromadziła prochy!

Dziś krew nasza na nowo chrzci Szczecin, Koszalin, 
prochami polskich mogił przemawia kraj niemy, 
ciała naszych poległych to głazy podwalin, 
na których twórcze Jutro budować będziemy!

Jutro polski chłop zbiorze ziemi tej plon szczodry, 
jutro język nasz będzie brzmiał tu w każdym mieście 
Stoimy zasłuchani w plusk granicznej Odry...
Słyszycie? Odra szepce po polsku: „Nareszcie!*

F. Fenikowski

„Na tropach Smętka" — Wańko 
wieża. Konieczi «ć popularyzacji 
tych książek zrozumiał Wydział 

| Kultury i Oświaty Dorosłych, włą
czając je w program lektury szkol 

| uej „Szkół dla dorosłych i młodo
cianych" obok pisarzy tej miary 
co Henryk Sienkiewicz, Prus i 
Orzeszkowa. W dziełach tych wy
kazujących mękę Polakow w 
Niemczech, prześladowanie ich i 
brak wszelkich praw — mimo za 
wartego z Polską przymierza wy
kazane są sprawy polskie.

Zuany publicysta — Józef Kisie
lewski w reportażu swym wykazu
je jasno, na podstawie danych hi
storycznych, że: „Byliśmy nad La
bą, uchylono nas za Odrę — prze 
moc już i tam się ciśnie, gdzie ni
gdy german chyba wędrownej st-?- 
py swojej nie postawił".

A dalej dodaje:
„Polska powstała ku Odrze, 

pierwszy historyczny gest powsta
jącej Polski, zwrócony jest w stro
nę Bałtyku, do ujść rzeki Odry."

A dziś —- kiedy po raz trzeci w 
historii dziejów znajduje się Poi 
ska na najlepszej linii rozwojo
wej i tylko od pełnego uświadomię 
nia jej obywateli zależy, by mo
gła się na niej już na zawsze utrzy
mać, jakie aktualne są słowa:

„Bolesław Krzywousty jest zno
wu panem południowych brzegów- 
Bałtyku od Gdańska aż po Rugię. 
W tym momencie Polska znajdu
je się po raz drugi na osi geogra
ficznej swej koncepcji państwowej. 
Osią tą jest rzeka Odra, w której 
dorzeczu urodziła się Polska,"

O Biskupinie, który teąaz archeo
lodzy odkopują, tak się wyraża:

„Biskupin, to nasza legitymacja 
najstarsza, to świadectwo naszej 
naturalnej dawtmści. to w końcu 
silny, nierozerwalny argument 
przeciw chytrośei nauki niemiec
kiej".

O stałym niebezpieczeństwie nie 
ntieckim mówi znów nasz ten wy
bitny publicysta — opisując pom
nik Krzyżaka, zwróconego ku 
wschodowi — jest to owo symbo
liczne: „Drang nach Osten".

Melchior Wańkowicz także zna 
ny literat i reportażysta w' „Na 
tropach Smętka" — opisując wy
cieczkę kajakiem po wodach Prus 
Wschodnich — razem z maleńką 
swą córeczką pisze:

„Smętek, piękny i zły duch tej 
krainy, który śmierci oddał św, 
Wojciecha, święcił triumf. Ale nie 
na zawsze. Odtąd już trop jego 
znajdziemy wszędzie. Tropić go bę
dziemy w dziejach i w proch ście
rać niejednokrotnie".

Z okazji 600-lecia Bydgoszczy

W tym. tygodniu 
gościli w Bydgosz
czy przedstawi

ciele Izb Przemy
słowo Handlowych 
z całej Polski. 
Przy tej sposob
ności przekazali 
miastu miniaturę 

warszawskiego 
pomnika Chopina, 
składając ją na 
ręce prezydenta 

T wardzickiego.
Przez ten akt 
podkreślono współ 
ną więź łączącą 
inne miasta pol
skie z Bydgoszczą 
w ich walee z 
okupantem.

Wyjaśnienie -
Tajemniczy konsulat w Lubece

Otrzymujemy z Lubeki następu
jące pismo:

„W związku z notatką w „Ilu
strowanym Kurierze Polskim" z 
duia 7 sierpnia 1946 r. pt. „Tajem
niczy konsulat w Lubece" proszę- 
o umieszczenie na takim samym 
miejscu i takim samym drukiem 
następującego wyjaśnienia:

1. W Lubece nie ma żadnego 
Konsulatu Polskiego. Jedyną re
prezentacją krajową w Lubece jest 
Oddział Polskiej Misji Repatria
cyjnej.

2. Oddział Polskiej Misji Repa 
triacyjnej zajmuje się tylko repa
triacją Polaków- do krain.

3. Oddział Polskiej Misji Repa
triacyjnej nie wystawia żadnych 
dokumentów stwierdzających po
siadanie lub nadanie obywatelstwa 
polskiego.

4. Oddział Polskiej Misji Repa 
triacyjnej bada dokumenty osób, 
które pragną powrócić do kraju.

„W razie braku dokumentów 
stwierdzających niezbicie polskość, 
udzielenie zezwolenia na wyjazd

do kraju, Oddział uzależnia od o- 
trzymania zaświadczenia od władz 
krajowych (Zarządu Miejskiego lub 
Gminnego) stwierdzającego, że dana 
osoba pochodzi z polskiej rodziny 
i ma prawo powrotu do kraju Tyl
ko władze krajowe rządowe jub 
samorządowe mają na miejscu 
możność zbadania danych doty
czących osoby starającej się o po
wrót do kraju.

„Tego rodzaju procedura ma na 
celu uniemożliwienie przedostania 
się elementów niepożądanych — 
niemieckich do kraju i jest podyk
towana tą samą troską, którą nie
wątpliwie kierował się autor arty
kułu pt. „Tajemniczy Konsulat w 
Lubece".

„Natomiast nieprawdą jest, te 
Oddział Polskiej Misji Repatriacyj
nej zezwala na wyjazd do kraju 
lub wystawia jakiekolwiek doku
menty na wyjazd do kraju na pod
stawie zaśw-iadczenia podpisanego 
przez prywatne osoby z kraju,“ 
Szef Oddz. Polskiej Misji Repair, 
w Lubece. Ign. Bukowski, mjr dypl.

Szkice z Powstania Wielkopolskiego

komisarze
II

IV’ase’wie rząd zab. pruskiego po
siadał sześciu ministrów -komisarzy: 
Seydę, • Daszewskiego, Rymera, ks. 
Adamskiego, red. Poszwińskiego i 
Korfantego. Jednakże główną rolę w 
tych gorących chwilach odegrali trzej 
"Matni; każda zaś z tych postaci Po
lakowi ziem zachodnich jest znana. 
Triumvirat ten stworzył jakoby 
dyktaturę, którą ks. Adamski uza
sadniał wyjątkowością czasów, rewo 
Ittcją oraz naglącymi sprawami, któ
re wymagały szybkiego, a zdecydo 
danego rozstrzygnięcia. Z tych zaś 
trzech rolę najmniejszą odegrał Po- 
szwiński, który zajmował się tech- 
n;cznym zorganizowaniem społeczeń
stwa polskiego b. zab. prusk. Ks. 
Patron Adamski przedstawiał typ 
człowieka spokojnego, który w go 
pączkowych czasach musiał chłodzić 
^Pędy niecierpliwych głów, który- 
Pfisiał odpierać ataki i ze strony 
radykalistów społecznych ; ze stro
fy konserwatystów. Jednych misia! 
Powstrzymywać od wejścia na drogę 
rewolucji, której wzorów szukano 
w Warszawie, czy nawet... w Berli- 
aie. drugich musiał przekonywać o 
^fchszności reform, cnoćby takich jak

wybory do Polskiego Sejmu Dzielni
cowego, który powołano do wypo 
wiedzenia swej woli wszystkich li
czących ponad 20 lat — tak męż 
czyzn jak i kobiety.

Rolę Cezara spełniał jednakże Kor
fanty. Powołany on do niej nie tylko 
z racji swych zdolności politycznych, 
które wykazał w pracy narodowej 
na Śląsku, z pracy w kole poselskim 
w Berlinie, ale też. i z racji swej po 
puląrności. Społeczeństwo poznań
skie dało temu wyraz, gdy pochód 
delegatów praeciągał ulicami, w-zno 
sząc okrzyki „Niech żyje Polska", 
„Niech żyją bracia słowianie", 
„Niech żyje Korfanty". A rola Kor
fantego w pracach Komisariatu Na 
czelnej Rady Ludowej była tak wy
bitną, że jak stwierdził ks. Adam
ski „brak jego (Korfantego) wprost 
hamował życie rządu". Energia ży
ciowa, impulsywność, pomysłowość 
Korfantego, który nie raz i nie dwa 
powodował konflikty z politykami 

। poznańskimi, wobec jego przewa 
gi osobistej musieli ustępować. Naj 
lepszym dowodem jego autorytetu, 
to fakt, „że Korfanty potrafił hasło 
Państwa Katolickiego z głów klery- 
sainyoh poznaniaków wybić i pięknie

nawrócić do tradycji Jagiellonów 
panow-ania nad ludźmi, a nie nad 
ich sumieniami".
WALLENRODYZM POZNAŃSKI

Psychika i życie ludności ziem za
chodnich było dla Polaków z innych 
zaborów zupełną „ziemią nieznaną". 
Odkrywcą Pomorza by1 St. żerom 
ski i B. Chrzanowski, śląska, J. Po
pławski, zaś Poznań dał Polsce po
znać A. Nowaczyński; od niego do
piero Polska dowiedziała się jaką to 
Poznańczycy pełnią „Wartę nad 
Wartą". Ta cicha walka, która z da 
loka nawet nie czyniła wrażenia ruchu 
narodowego, była tym więcej zażart - 
sza. Nie zelżała ona nawet w obi czu 
rewolucji niemieckiej. Bowiem Niem

cy choć powalone, umiały jeszcze po
kazywać-swe pazury, jeszcze były na 
tyle silne, by móc na« froncie walk’ 
narodowościowej walczyć. „Jedną z 
największych pozycji rachunku tech 
nicznego, który obobowiązany-byłem 
uczynić, zajmowały Niemcy — mówił 
Piłsudski w I rocznicę oswobodzenia 
Poznania". „Niemcy pobite na za
chodzie, na wschodzie zachowały si
łę". To też Polacy zaboru pruskiego 
dobrze musieli się namyśleć nad no 
wymi sposobami walki.

W pierwszym rzędzie trzeba byłe 
się włączyć w rewolucję niemiecką 
Opierając się na haśle idącym przez 
całe Niemcy „usunięc a władzy da
wnych cesarskich urzędników", jrol 
ski-e Powiatowe Rady Ludowe przy

jęły władzę naczelną w powiecie. 
Chodziło o to tylko by tę politykę 
faktów dokonanych uznawały nie 
mieckie władze rewolucyjne. Te zaś 
nie chciały zrezygnować z wpływów 
na tok urzędowania w zaborze. Do
szło wobec tego do ostrej walki o sy
stem pąrytetyczny władz rewolucyj
nych w Poznańskim. Polacy stali na 
stanowisku, że Powiatowe Rady Lu 
dowe muszą być całkowicie polskie, 
dopuszczając istnienie odrębnych 
Rad Ludowych niemieckich. Jednak
że w Radach Robotniczo żołnierskich 
zmuszeni zostali do przyjęcia pary
tetu; na toż samo musieli się zgodzić 
w organach bezpieczeństwa Rad Rob. 
Żoł. w t. zw. Wach und Sichercheits 
Dienst Kompanien. By jednak opa
nować tę pierwszą i bodaj najsilniej
szą potęgę w Poznaniu, Polacy po-
stanowili posłużyć się podstępem.
Mianowicie obok ludzi z nazwiskami'

polskimi wysyłano do Kompanii Bez
pieczeństwa Polaków o nazwiskach 
niemieckich, mydląc tymi oczy Niem
com; doszło do tego, że już pod ko
niec listopada 1918 kompanie bez
pieczeństwa były całkowicie polskie. 
Tak samo doprowadzono sprawę w 
Radzie Robotniczej, której przewod
niczącym został nawet polski socja
lista Tadeusz Matuszewski. Utwo
rzony zaś Prowincjonalny Urząd 
Żywnościowy, będący w rękach Po
laków stawał się skuteczną bronią w 
walce z Berlinem, który bądź co bądź 
zależny był od „poznańskiego śpi- 
lerza".

Tym sposobem Polacy włączając 
się w rewolucję niemiecką, oficjalnie 
głosząc, że lojalnie odczekają decyzji 
konferencji pokojowej przygotowy
wali grunt pod przyszłą walkę zbroj
ną z Niemcami.

(Ciąg dalszy nastąpi)

'ItlllMMm

Zjazd
Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy

.odbędzie się
w niedzielę, dnia 25 sierpnia godz. 9 rano 
w sali Miejskiej Rady Narodowej

w Warszawie



Nr 22# «■■■■■Str. 4 ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Sprawność
Imotoryczna 

mfodz eźy
W dotychczasowych badaniach 

ogólnego stanu zdrowia młodzieży 
nic bicrze się pod uwagę spraw
ności motorycznej, która odgrywa 
olbrzymią rolę w codziennym ży
ciu.

Jak wykazuje statystyka, 54,9*/» 
ogółu poborowych w Stanach Zjed
noczonych jest niezdolnych na sku
tek niskiego stanu sprawności mo
torycznej do służby wojskowej. 
Nader ciekawą byłoby rzeczą 
stwierdzić, jak u nas przedstawia 
się ta sprawa.

Ten niski naogół stan sprawno
ści motorycznej młodzieży wywo
łany jest urbanizacją, pracą w 
zamkniętych przestrzeniach, bez 
konieczności większego wysiłku 
fizycznego, korzystaniem z pojaz
dów mechanicznych itp. W tych 
warunkach ulega znacznemu obni
żeniu zdolność do długich i znacz
nych wysiłków, wytrzymałość, 
zdolność utrzymania równowagi w 
różnych pozycjach ciała, zręczność, 
giętkość poszczególnych członków, 
szybkość reakcji, dająca się okre
ślić jako niska sprawność moto
ry czna.

Praktycznie należy pod nią ro
zumieć zdolność do biegania, ska
kania, padania, czołgania, pływa
nia, jeżdżenia, podnoszenia i no
szenia ciężarów, wytrzymywania 
długotrwałej pracy, łatwego utrzy
mywania równowagi na lodzie i w 
jeżdzie na nartach, wyskakiwanie 
z jadących pojazdów, nurkowanie; 
giętkość, objawiająca się łatwością 
zginania i schylania się, czołgania 
się pod drutami, przeciskania się 
przez wąskie otwory; szybkość re
akcji, objawiająca się zdolnością 
do zręcznych i szybkich ruchów, 
jak*np: zeskakiwanie na nogi z 
większych wysokości, spuszczanie 
się na linie z płonącego domu, ska
kanie z okrętu do łodzi ratun
kowej, szybkiej zmiany pozycji, 
błyskawicznej orientacji i kontro
li ruchów obronnych.

Stwierdzić bezstronnie należy, 
że duża część młodzieży wkracza wfi
okres życia dojrzałego nieprzysto
sowana pod względem sprawności 
motorycznej do wymagań życia, co 
wywołuje wysoką wypadkowość, 
szybką utratę zdrowia po trzydzie
stce i rozpowszechnienie chorób 
przewlekłych z powodu niskiego 
stopnia sprawności fizycznej. Do
tychczasowe wychowanie fizyczne 
jest niedostateczne, nie równowa
ży ono bowiem ujemnego wpływu 
urbanizacji. Życie zaś jest ciężką 
szkołą i biada temu, kto nie jest 
zawczasu do niego należycie przy
gotowany.

Śmiem twierdzić, że w dużej mie
rze stan ten poprawić może har
cerstwo, które bodaj jest najlep
szą pod każdym względem szkołą 
wychowawczą młodego pokolenia.

Napisał ks. Gałecki | Studium psychologiczne |

Za drutami obozów śmierci
VI.

Więzień polityczny obozów kon
centracyjnych, któremu los okrut
ny z tych czy innych powodów na
rzucił potworne cierpienia, nie wy
trzymując nerwowo, niekiedy wy
zwalał się z nich albo przez do
zwoloną ale niebezpieczną uciecz
kę, albo przez niedozwoloną z 
punktu widzenia etyki chrześcijań
skiej śmierć samobójczą lub przez 
haniebne wyparcie się swej naro
dowości. Więźniowi nie korzysta
jącemu z tych środków nie pozo
stało nic innego, jak wypić kielich 
goryczy życia obozowego do dna i 
wytrwać, albo zginąć. I w tym 
właśnie, że szczególnie Polacy — 
więźniowie znosili cierpienia męż
nie i z prawdziwą godnością w 
imię szlachetnych idei, że więźnio
wie ci przekładali cierpienia i 
śmierć naturalną, śmierć bohater
ską nad śmierć samobójcy czy 
zdradę narodu swego, w tym tkwi 
cała ich zasługa. Niezawinione 
cierpienia czy śmierć, podjęte w 
imię najszczytniejszych haseł czło
wieka, to szczyt bohaterstwa.

Nie wszyscy więźniowie równo 
znosili ciężar życia obozowego. De
cydował tu wiek, charakter, rasą 
i stopień wyrobienia religijnego. 
Łatwiej na ogół znosili warunki 
życia obozowego oraz następstwa 
fizyczne i psychiczne ludzie zahar
towani, wysportowani i przywykli 
do pracy fizycznej, trudniej starsi, 
umysłowo pracujący, charaktery 
słabe, zniewieściałe i istoty z na
tury słabej konstytucji cielesnej. 
Chociaż i wśród tych „niepredesty- 
nowanych do życia obozowego” 
wcale pokaźna liczba więźniów 
wykazała dużo męstwa i hartu wo
li. Więcej odporności wykazały na
rody słowiańskie, południowe i 
Żydzi, aniżeli Fracuzi, Niemcy i 
obywatele krajów północnych. W 
każdym razie o przezwyciężeniu 
potwornych warunków obozów 
koncentracyjnych stanowiła prze
de wszystkim wysoka dojrzałość 
psychiczna więźnia. Więzień mu- 
siał ze siebie dąć wszystko, mu- 
siał ' odważnie ,celowo i sprytnie 
czoło stawiać wszystkim przeciw

Marszalek Tiic 
w sprawie aktualnych 
zagadnień politycznych

BELGRAD (PAP-FA). Marsz. 
Tito przemawiając w Słowenii poru
szył szereg zagadnień związanych z 
konferencją pokojową. Przyszłość 

świata — stwierdził marszałek — 
musi być oparta na zasadach poko
ju, a nie imperializmu. Marszalek 
nawiązał następnie do sprawy lądo
wania samolotów amerykańskich, 
stwierdzając, że lotnicy nie usłuchali 
wezwania władz jugosłowiańskich, 
wobec czego trzeba było ich zmusić 
do lądowania. Postępowanie to było 
uzasadnione. Mówiąc o sprawie 
traktatu pokojowego z Włochami, 
Tito podkreślił, że Jugosławia prag
nie dobrych stosunków sąsiedzkich z 
Włochami, lecz nie może rezygnować 
ze swoich praw.

Trzeci Konares
Wszechsłowiański

MOSKWA (PAP-dr). Prezes 
Kongresu Wszechsłowiańskiego w 
Ameryce, Leon Krzycki, przesłał do 
Związku Radzieckiego zaproszenie 
na Trzeci Kongres Wszechsłowiań
ski, który odbędzie się we wrześniu 
w Nowym Jorku. . Wyznaczony zo
stał już skład delegacji radzieckiej, 
do której weszli m. in. pisarze Kor- 
niszow i Wanda Wasilewska.

rt/7 ladze brytyjskie zapowiedziały, 
et7 że w razie próby ucieczki niele

galnych imigrantów z Cypru lub w 
wypadkach zgromadzeń, mogących 
doprowadzać do naruszenia porządku, 
stosowana będzie broń palna.

„Wima PalsteT IM li lin
CITTA DEL VATICANO (Obsł. wł.) 

Słyńmy fresk Leonarda da Vinci', 
przedstawiający Wieczerzę Pańską, 
■który „ według opinii fachowców — 
był skazany na zniszczenie z powodu 
zabezpieczającego go obudowania w

Harcerze, obcując stale z naturą, 
uczą się, jak nigdzie, poznawać i 
kochać swą ziemię ojczystą, ko
chać ludzi i zwierzęta i uszlachet
niają przy tym niepomiernie swą 
duszę. Od harcerza do dobrego żoł
nierza jest już tylko jeden krok. 
Należy tylko otoczyć harcerstwo 
większą, niż to się działo dotych
czas, opieką (na co ze wszech miar 
zasługuje) i trzymać je jak najda- 

I lej od polityki!
■ Pamiętajmy, że dzieciństwo i mło-

Pomoc dla powiatów pod órs k 
dotkniętych klęską gradobicia

KRAKÓW. W związku z ostatnią 
klęską gradobicia, jaka dotknęła 
powiaty podgórskie wojew. krakow
skiego i zniszczyła całkowicie żniwa, 
wybiła ptactwo oraz wyrządziła 
dotkliwe szkody w ogrodach i zabu
dowaniach gospodarczych (zwały 
gradu sięgały 1 m wysokości), peł
nomocnik rządu dla spraw akcji 
siewnej udzielił tym powiatom wy-

Port lotniczy w Krośnie

budzi slą do życia
KROSNO (PAP-FA). Krosno po

siadało przed wojną największe lot
nisko w Polsce, a trzecie z rzędu 
najlepsze w Europie. Dzisiaj z pięk
nych hangarów pozostały tylko ruiny 
i zgliszcza. Mimo to port lotniczy w

Expori do Szwecji
GDYNIA (PAP). Przemysł konser

wowy na równi z zaopatrywaniem 
w konserwy rynku krajowego, sta
ra się także część swojej produkcji 
uplasować na rynku zagranicznym. 
Państwowe Zjednoczenie Przemysłu 
Konserwowego nawiązało stosunki 
ze Szwecją i wynikiem tych stosun- 
ków jest zapoczątkowanie eksportu 
t. zw. pulpy, półfabrykatu owocowe-

Niemiecki przemysł żelazny i stalowy 

całkowicie upaństwowiony 
' Zakłady przemysłowe przejęte będą przez Anglię

LONDYI^ (dr). Niemiecki przemysł 
żelazny i stalowy w brytyjskiej stre
fie okupacyjnej został całkowicie u* 
państwowiony. Utworzone zostało

czasie wojny, jednak szczęśliwie o- 
calal i nie doznał prawie żadnych 
uszkodzeń. Wiadomość o ocaleniu 
tego bezcennego arcydzieła wywoła
ła olbrzymie wrażenie w całym świę
cie kulturalnym. (W).

dość rozstrzygają o naszej przy-l 
szłości — „młodość życia jest rzeż- 
biarką, co wykuwa żywot cały“ — 
mówi nasz wieszcz narodowy.

Mam tylko jedną prośbę — ży
czenie do władz harcerstwa — 
znieść natychmiast „służbowy” o- 
bowiązek noszenia do kolan w po
rze letniej czarnych (!) pończoch 
ściągniętych podwiązką, gdyż urą
ga to najprymitywniejszym zasa
dom higieny.

Dr Wł. Włodarczyk

nościom życia obozowego, inaczej 
ginął.

Przeżyte cierpienia, potworne e- 
jnocje, głód i nędza nie mogły po
zostać bez wpływu na zmianę cha
rakteru i dotychczasowego poglądu 
na świat i życie. Wielu więźniów 
zapewnie opuściło obóz z radykal
nymi postanowieniami. W retro- 
spekcji na przeżyte w obozie kon
centracyjnym lata, poważnie my
ślący więzień polityczny widzi w 
obozach nie tylko barbarzyński 
zakład wyniszczenia ludzi, ale nie
mniej doskonałą szkołę życia oraz 
czas „nawiedzenia Boga”. Bodaj 
kiedy w życiu niejednego więźnia 
chrześcijanina Chrystus cierpiący 
był tak blisko, jak w ciężkich chwi
lach życia obozowego, kiedy waży
ły się losy życia jego. Przypomnę 
tylko chwile, kiedy czy to w cza
sie prący, na ulicy, czy przy pło
cie, za blokami, gdziekolwiekbądź 
odbywała się spowiedź św. a pod 
postacią miniaturowej cząsteczki 
hostii św., podanej przez kapłana 
—współwięźnia w zwiniętym ka
wałku papieru, Chrystus stawał 
się jedynym gwarantem nieba, mo
cy i siły.

Często spotkać można u człowie
ka przechodzącego cierpienia pew
ne wejście w siebie, pewne deli
katne wyczucie dla spraw czy idei,

datnej pomocy w ziarnie siewnym, 
nawozach sztucznych i paszy dla by 
dła. Ogółem ludność powiatów pod
górskich otrzyma 7 tys. q ziarna 
siewnego, 270 ton nawozów sztucz
nych, 250 tys. q paszy. Dla celów 
zaś odbudowy rolnej, ludność otrzy
ma 1.500.000 zł subwencji bez
zwrotnej oraz 15 milionów zł w for
mie pożyczek średnioterminowych.

Krośnie budzi się do nowego życia.1 
Ostatnio odbyło się uroczyste po 
święcenie 3 nowych samolotów szy
bowcowych, połączone z pokazem lo
tów szybowcowych i akrobatyki po
wietrznej.

go do wyrobu marmolady. W dniu 
12 bm. wyszła z Gdyni do Szwecji 
druga partia tego towaru. Zabrał ją 
statek „Ettan” w ilości 120,000 kg. 
Pierwszą partię wyeksportowano 
przed kilku tygodniami. Z uwagi na 
dobry sezon owocowy, należy się 
spodziewać wzmożonego eksportu 
pulpy do Szwecji.

specjalne biuro kontroli z siedzibą 
w Dusseldorfie. Zakłady te nie zo
staną zwrócone ich niemieckim właś
cicielom. Zakłady Kruppa i IG Far- 
benindustrie zostały już poprzednio 
przejęte przez rząd brytyjski.

Pomoc rządu polskiego
dla emigrantów Żydów

LONDYN (dr). Radio londyńskie 
podaje, iż komitet centralny Żydów 
w Polsce wydał odezwę, w której wy
rażone jest poparcie również rządu 
polskiego dla tych Żydów, którzy 
'ragną z Polski wyemigrować.

i Saec;alne oznak' 
dla emerytowanych oficerów 

w ZSRR
MOSKWA (PAP-dr). Prezydium 

Rady Najwyższej ZSRR ustanowiło 
specjalne oznaki na naramiennikach 
dla emerytowanych lub przeniesio 
nych do rezerwy generałów, admira- 
łów» i oficerów. Oznaki te mają pra
wo nosić oficerowie, którzy przesłu
żyli w służbie czynnej 25 lat, oraz 
specjalnie wyróżnieni.

dla których przedtem nie miał w 
ogóle albo mało zrozumienia. Prze
żyte silne wstrząsy życiowe zosta
wiają po sobie nie tylko religijno- 
etyczne przewartościowania, ale 
wywołują równocześnie nawą psy
chiczną siłę, napięcie, prężność. 
Słynny pedagog ociemniałych Bau
er nazwał to „przeistoczeniem ne
gatywnych przekonań na pozy
tywne”. Człowiek pod wpływem 
przeżyć nagle zmienia swoje po
glądy. Ustają w nim dotychczaso
we niesłuszne nieraz psychiczne 
Obstrukcje. Klasycznym przykła
dem to św. Augustyn a pendant 
bardziej modernistycznym Tołstoj 
w swej fascynującej spowiedzi ży
cia. Zbyt głęboko przeorał pług 
cierpień obozowych duszę więźnia, 
by nie zmienił on całego nastawie
nia swego do ważnych zagadnień 
życiowych oraz nie wywołał w nim 
pewnej równowagi ducha.

Wprawdzie znjiany charakteru 
czy. w ogóle przemiany wewnętrzne 
po przebytych cierpieniach idą 
zwykle w podwójnej, krańcowej 
możliwości. Stąd też nie ulega wąt
pliwości, że „bramy obozów kon
centracyjnych wypuściły dużo wy 
kolejeńców, „trupów moralnych i 
wywrotowców, ale niemniej dużo 
Pawłów, Augustynów oraz Kościu
szków i Pułąskich.

lllllllllllll III II lllillllillllllliilllllIllitl
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N‘e wyrzucajcie przepalonych lub stłuczonych 
iarćweczek karmelkowych. Tylko za zwrotem 
starej iar óweczki wzgl dnie nlezgnleclonego 
trzonka mosł 'nego będziecie mogli kupić 

nowq żaróweczkę.
Centrala Handlowa Przemyślu 

Elektrotechnicznego. 327r
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tego znaczeniu lub 
(wzgl- nie uprawiał, 

poza uposażeniem

KOHUNiKATY
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w 

Bydgoszczy podaje do wiadomości, iż 
stosownie do rozporządzenia Prezesa 
Rady Ministrów z dnia 11 lipca 1946 
r wydanego w porozumieniu z Mini
strami Ziem Odzyskanych i Skarbu 
w sprawie zbywania niektórych ru
chomości opuszczonych i poniemiec
kich (Dz. U. R. P. Nr 33, poz. 206), 
przystępuje do sprzedaży ruchomości 
domowego użytku, urządzeń biuro
wych i sklepowych oraz służących 
do osobistego wykonywania zawodu, 
narzędzi, instrumentów, maszyn i 
książek-

Wszyscy dotychczasowi posiadacze 
jakichkolwiek ruchomości, stanowią
cych mienie opuszczone lub ponie
mieckie, winni złożyć na ustalonych 
formularzach do właściwego tereno
wo Urzędu Likwidacyjnego (Okręgo
wy Urząd Likwidacyjny, Delegatura 
O. U. L., Biuro Obwodowe O. U. L.) 
wniosek o kupno ruchomości

Do wniosku o kupno mebli i innych 
urządzeń domowych należy dołączyć 
oświadczenie, . stwierdzające miejsce 
pracy i zawód petenta, ilość osób 
wspólnie z nim zamieszkujących, wy
kaz posiadanych własnych mebli oraz 
oświadczenie, stwierdzające, że ani 
petent, ani którykolwiek członek z 
jego rodziny (małżonek, wstępni i 
zstępni jednego z małżonków), pro
wadzący z nim 'wspólne gospodarst- j 
wo, nie posiada (wzgl posiada) włas
nego przedsiębiorstwa w najobszer 
niejszym słowa 
uprawia zawód 
dający dochody 
służbowym.

Odnośnie kupna instrumentów mu-. 
zycznych do wniosku należy dołączyć 
zezwolenie Organów Ministerstwa 
Kultury i Sztuki wzgl. zaświadczenie, 
stwierdzające kwalifikacje zawodowe 
lub artystyczne petenta, f

Wnioski o nabycie ruchomości i 
urządzeń domowego użytku brąz 
.oświadczenie o zawodzie, miejscu^ 
pracy petenta, wykazy osób i mebMT 
własnych należy wypełnić na formu- \ 
larzach, nabywanych we właściwych / 
terenowo Urzędach Likwidacyjnych. V 
O terminie, miejscu i trybie przyjmo
wania wniosków o nabycie ruchomo
ści Okręgowy Urząd Likwidacyjny w 
Bydgoszczy poda do publicznej wia
domości dodatkowo po zakończeniu 
prac przygotowawczych.

Równocześnie powiadamia się, iż 
ruchomości oszacowane przez Organy 
b. Tymczasowego Zarządu Państwo- ' 
wego i Urzędy Likwidacyjne w więk
szości wypadków nie będą ponowitie 
szacowane. Posiadaczom oszacowa
nych ruchomości przysługuje zgłosze
nie wniosków o ponowne ich oszaco
wanie w terminie do dnia 30 sierpnia 
1946 roku.

Stosowany dotychczas tryb postę
powania w przedmiocie przydzielania 
pod dozór i użytkowanie ruchomości ” 
zóstaje wstrzymany, a w związku z 
tym i działalność urzędujących przy 
Urzędach Likwidacyjnych Komisji 
Opiniodawczych w zakresie przydzie
lania ruchomości, uległa zawieszeniu-

Praca tych Komisji może być wzno
wiona w oparciu o nowe zasady w 
miarę uzyskania kontyngentu rucho
mości, podlegających sprzedaży, po
wstałego z nadmiarów ujawnionych 
u posiadaczy, z tytułu ujawnienia nie- 
zgłoszonego przez posiadaczy mienia Ć 
poniemieckiego lub opuszczonego, 
bądź też z tytułu rezygnacji z naby
cia posiadanych ruchomości za 
opłatą.

Wszystkie wydane zewolenia przez 
Urzędy Likwidacyjne na zabranie 
przydzielonych pod dozór i użytko
wanie ruchomości, o ile jeszcze nie r 
zostały zrealizowane, unieważniają 
się i zezwolenia takie należy zwrócić 
do Urzędu Likwidacyjnego, który je 
wydał- (381 r

Dyrektor ,.
Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego^

PODZIĘKOWANIE.
Dr Leszkowi Aleksandrowiczowi za 

cudowne ocalenie mojej nogi, która 
nadawała się do amputacji oraz tro
skliwą opiekę — okładają serdeczne 
podziękowanie M. E. Ozimkowscy-
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Piątek 23 sierpnia.
Katolicki: Filipa.
Słowiański: Sulirada.

BYDGOSZCZ
dla pik. Hryniewskiego

Wysokie odznaczenie komendanta garnizonu bydgoskiego
BYDGOSZCZ (cza). W dowód 

uznania zasług położonych w orga
nizowaniu Ofic. Szk. Samochodo
wej w Bydgoszczy, dekretem KRN 
odznaczony został komendant Szk. 
płk. Wacław Hryniewśki orderem 
Polonia Restituta. Zaszczytnej de
koracji dokonał dnia 16 bm. ba
wiący w Bydgoszczy osobiście Szef 
Departamentu Wojsk Samochodo
wych płk. Maskolan, w obecności 
Szefa Wydz. Pers. ppłk. Wochna- 
ra i grona oficerów.

Podczas dekoracji płk. Masko
lan yyygłosił przemówienie, podno
sząc zasługi i prace jakie odznaczo
ny położył w tak pożyteczno i waż
ne dla armii dzieło jakim w obec
nej dobie jest Ofic. Szk. Sam. Płk. 
Maskolan złożył komendantowi 
serdeczne życzenia dalszego pomy-

# Dyrekcja Szkoły Sztuk Pla
stycznych zawiadamia, że zapisy do 
Szkoły odbywają się codziennie w se
kretariacie Szkoły (Al. 1 Maja 20), 
od godz. 11 do 13 j od godz. 17 do 
19 . Rok szkolny zaczyna się w dniu 
3 września, o godz. 9 rano.
* Zebranie piłkarzy PKS odbędzie 

się w sobotę dnia 24 bm. o g. 18 na 
przystani wioślarskiej. Zarząd.
# Uwaga Harcerze! Zbiórka 16 

Harc. Druż. Żegl. w dniu 24 bm. o 
godz. 19 na przystani. Obecność obo
wiązkowa. Przyjęcia nowych człon
ków.

Wielkie, Święta
Muzyki Polskiej

Na zakończenie uroczystości ju
bileuszowych Bydgoszczy, odbędzie 
się w dniach 26—31 sierpnia br. w 
Pomorskim Domu Sztuki „Święto 
Muzyki Polskiej"::

26. 8. Koncert Symfoniczny pod 
dyr. A. Rezlera, z udziałem skrzy
paczki Ireny Dubiskiej. 27. 8. Reci
tal śpiewaczy Anieli Szlemińskiej. 
28. 8. Kwartet i Kwintet im. K- Szy
manowskiego, I. Dubiska, W. Wiłko
mirska, M. Szaleski, K. Wiłkomirski i 
M. Wiłkomirski. 29. 8. Recital szo
penowski. Henryka Sztompki. 30. 8. 
Recital wiolonczelowy Kaz. Wiłko
mirskiego. 31. 8. Koncert Symfonicz
ny pod dyr. Zdzisława Górzyńskie
go. dyr. Państw Filharmonii w Ło
dzi, z udziałem pianisty Stanisława 
Szpinalskiego.

Abonamenty tygodniowe i bilety 
na poszczególne koncerty codziennie 
do nabycia w kasie Domu Szituki, Al. 
1 Maja 20. w godz. 10—13 i 15-—18 
(w dniach koncertów do 20). Początek 
punktualnie o godz- 20.

Krótkie informacje
dla zwiedzających

Wystawę Gospodarczą
# Kiosk1 informacyjny przy dwor

cu. wskazuje kwatery udziela jn- 
formacyj o Bydgoszczy i Wystawie, retkj przed kilku dniami wydał Arct

sinego rozwoju kierowanej prze
zeń placówki szkoleniowej.

Płk. Hryniewśki wzruszony dzię
kując za odznaczenie zauważył, że 
spełnił tylko przyjęty przez siebie 
obowiązek żołnierza-komendanta,

ponawiając przyrzeczenie, że i 
wszystkie swoje siły zużyje dla) 
wychowania i kształcenia ofice
rów dla służby Najjaśniejszej Rze
czypospolitej.

Płk. Hryniewśki jako komen
dant szkoły, potrafił nie tylko zdo- । 
być serca i żołnierskie przywiąza
nie swych wychowanków, ale rów
nież uznanie władz przełożonych. 
Swym szlachetnym charakterem i 
harmonijnym współżyciem ze spo
łeczeństwem zjednał sobie płk. 
Hryniewśki przychylność i szacu
nek społeczeństwa m. Bydgoszczy.

O bezpieczeństwo 
naszych dz eci 
Długo czekaliśmy na most przy ul. 

Bernardyńskiej i zapewne niejeden z 
mieszkańców wzdychał sobie poboż
nie, gdy musiał iść z ulicy Bernardyń
skiej na. . Bernardyńską przez... 
Most Teatralny. Most przy ul Bernar
dyńskiej już jest. Nowy, mocny i ład
ny. Obywatele Bydgoszczy byliby zu
pełnie zadowoleni gdyby nie jedno 
.ale"...

Właśnie w sprawie tego .ale" do re
dakcji naszego pisma przyszedł list, 

I który poniżej zamieszczamy.
Szanowny Panie Redaktorze!

I Most Bernardyński został otwarty 
1 dla ruchu publicznego — za co jeste-

Jachcice, Osowa Góra i Łegnowo
otrzymają połączenie autobusowe

BYDGOSZCZ (re). Państwowa Ko-1 PKS zajmowały się tylko transportem - prawdZjWie wdzięczni. Zapomnia- 
------------ o------i-j-------------—'towarowym, zaś po zmianie Dyrekcji, , no jcdnak zabezpieczyć u dołu siatką, 

przeszły na ruch osobowy i posiadają , tak jak to ma miejsce na moście Te- 
w obecnej chwili 200 linii samocho-j atrainym. z uwagi na rozpoczynający 
dowych, w tym 36 dalekobieżnych. I gię rok szkolny, kiedy przez most 
Tabor samochodowy jest b. różny. ch(xizić ]iczne gromadki dzieci, 
Oprócz radzieckiego, amerykańskiego a potrącając się wzajemnie, łatwo mc. 
i brytyjskiego, przewiduje się ponad- spowodować wypadek — może mia- 
to francuski i czeski. - ....

Oddział w Bydgoszczy zorganizowa
ny został w sierpniu ub. r. i ma swo
je stacje w Inowrocławiu i we Włoc- ' 
ławku. Oprócz obecnych 15 linii, PKS I 
uruchomił z PI. Kościeleckich połączę- ' 
nie autobusowe z Fordonem. Zazna
czyć należy, że pomimo dyrektyw j 
Warszawy, ceny za przejazd zostały ’ 
zrównane z taryfą autobusów miej
skich. W najbliższym czasie dzielnica : 
Jachcice, odcięta dotychczas od mi a-' 
sta, zostanie połączona z Bydgoszczą 
autobusem PKS. Ponadto w najbliż
szym czasie oddział bydgoski ma za
miar uruchomić szereg nowych linii 
podmiejskich m. in. do Osowej-Góry, 
Łęgnowa itd.

W związku z nowym rozkładem jaz
dy od 1 listopada br., obowiązującym i 
na terenie całej Polski, zpca nacz. p. j 
Andrzejewski, zwołał konferencję z u- 
działem przedstawicieli zakładów pra
cy i prasy Celem tej konferencji mia
ło być ogólne porozumienie się co do 
czasu rozkładu jazdy ewent. zmiany 
na trasach i innych udogodnień.

Obszerną dyskusję wywołała poru
szona sprawa zniżek dla robotników 
pracujących poza Bydgoszczą. Ceny 
biletów są niewspółmiernie wysokie

munikacja Samochodowa powstała w 
Polsce w lipcu 1944 r., tj. krótko po 
ofensywie Armii Czerwonej. Początko
wa nazwa „Auto-Transport" zamienio
na została po przeniesieniu siedziby 
PKWN z Lublina do Warszawy.

Obecnie PKS dysponuje 14 oddzia
łami j 54 stacjami. Do końca 1945 r.

S.p. Jerzy Lawina-Świętochowski
I znów nieubłagana śmierć wyrwała 

z grona twórców zdolnego kompozyto
ra i muzyka młodszego pokolenia. Je
rzy Lawina zmarł zbyt wcześnie. Roz
wijający się talent kompozytorski ka
zał przypuszczać, że spod palców Je
go wyjdzie niejeden jeszcze utwór mu
zyczny o nieprzeciętnych walorach 
i wzbogaci naszą literaturę operetko
wą.

Śp Jerzy Lawina urodził się 6. XII 
1906 r. w Warszawie, wychowywał 
się w Wilnie, gdzie też zdobył wyższe 
wykształcenie muzyczne, 
student zdradzał 
Szerszy rozgłos zdobyła 
Zmarłego pt. -Rajski Ogród" wysta
wiona przez wileńską „Lutnię" i przez 

i Juliusza Osterwę w Teatrze im. Sło
wackiego w Krakowie. Drugim z ko
lei utworem muzycznym Lawiny jest 
operetka pt. „Na fali eteru", wysta
wiona przez Teatr Malickiej na Karo
wej. Najcelnieszym Jego dziełem z za
kresu muzyki lekkiej jest operetka 
pt. „Panna wodna", która na krótko 
przed wybuchem wojny w roku 1939 
ukazała się w Teatrze „8. 15" w War
szawie. Wybrane melodie z tej ope-

i śp. Lawina na łożu śmierci widział 
pierwsze egzemplarze wydawnictwa 
muzycznego, do którego teksty i li
bretto napisali autor, Jastrzębiec 
i Krzemiński.

W czasie okupacji Zmarły ukończył
1 największe swe dzieło pt. .Hel*, li

twor ten ma charakter widowiska mu
zycznego, poświęconego morzu i Pol
skiej Marynarce Wojennej.

Zmarły artysta znany był również

Już jako 
talent twórczy, 

operetka

muzyk

przeszły na ruch osobowy i posiadają tak jak to ma miejsce na moście Te-

rodajne czynniki zechciałyby zaopa
trzyć most w taką siatkę bezpieczeń
stwa — jak na Teatralnym, 

z poważaniem 
Jedna z matek

APROWIZACJI
Wydz. Aprow. i Handlu m. Byd

goszczy podaje do wiadomości, iż 
od dnia 24—30 bm. można nabyć 
na karty żywn. z sierpnia we wszy
stkich sklepach spoż. nast. artyk- 
żywnościowe: dla kat. I prac, na 
kup. 12 po 0,5 kg cukru w cenie 
17 zł za 1 kg; na kupon 41 po 40 gr 
kawy w cenie 90 zł za 1 kg; na ku
pon 28 po 1 kg mięsa wołowego so
lonego w cenie 4,90 zł za 1 kg.

dla kat. II prac, na kupon 13 po 
400 gr cukru.

dla kat. I rodź, na kupon 11 wzgl. 
na kupon nr 7 kart żywn. z m-ca 
stycznia 46 r. zastępczo wydanych 
w m-cu sierpniu br. po 250 gr cu
kru; na kupon 9 wzgl. na kupon 9 
kart żywn. z m-ca stycznia br, po 
1 kg mąki pszennej w cenie 2,30 zł 
za 1 kg; na kupon 29 wzgl. kup. 11 
kart żywn. z m-ca stycznia 46 r.

do zarobków robotników którzy czę--po 280 gr mięsa wołowego solonego.

£ miesięcy więzienie
za kradzież 10

BYDGOSZCZ Ire). Przed Wy
działem Karnym S. O. odpowiadał 
mieszkaniec Gdańska, lat 25, Eich
holz Tadeusz, za przywłaszczenie 
portfelu z zawartością 10 tys. zł na 
szkodę Fr. Breyera.

Oskarżony pełnił w krytycznym 
dniu funkcję konwojenta transportu 

"'koni UNRRA do Krosna. Korzy
stając z postoju na stacji Byd- 
goszcz-Wschód, Eichholz z kolegą 
o nieustalonym dotychczas nazwi
sku, udał się do pobliskiego skle
pu spożywczego przy ul. Przemy- 
sławskiej 9, gdzie w pokoiku przy 
sklepie obaj spożyli po kilka kana
pek i pili piwo. W tymże samym 
pokoju wisiało ubranie męża wła
ścicielki sklepu — Breyera, z czego 
skorzystał oskarżony i wybrał z 
kieszeni portfel z zawartością 10 
tys. zł, który sobie przywłaszczył. 
Pokrzywdzony stwierdziwszy fakt 
kradzieży, począł niezwłocznie do
magać się zwrotu swojej własności. 
Gdy namowy jego nie odniosły 
skutku, Breyer zatelefonował po

tysięcy złotych
MO, a wówczas Eichholz, bojąc się 
ewentualnej rewizji, podrzucił 
skradziony portfel w drugim po
koju.

Oskarżony przyznał się do winy, 
zaznaczając, że był w tym czas-e 
pijany i nie zdawał sobie sprawy 
ze swego czynu.

W wyniku rozprawy Eichholz zo
stał skazany na 9 miesięcy wię
zienia.

Śp. Lawina Świętochowski, 
i kompozytor

z „Duetu Cyników", szeregu popular
nych melodii i zilustrowania muzycz
nego komedji Bałuckiego pt. „Klub 
Kawalerów". Warto również przypom
nieć, że śp. Lawina był kierownikiem 
Teatru Pierwszej Armii i długoletnim 
członkiem ZAIKS i ZASP.

W dniu dzisiejszym o godz. 12. 55 
Rozgłośnia Bydgoska nada audycję, w 
której recytowane będą wiersze Zmar
łego o Bydgoszczy. Zbieg okoliczności 
jest tutaj niezwykły. Dzień audycji 
bowiem, która ukaże nam próbki ta
lentu poetyckiego Lawiny zbiega się 
z dniem ostatniej drogi Zgasłego ar. 
tysty.

stokroć muszą odbywać drogę do za- ; 
kładów pracy i z powrotem pieszo, co i 
w znacznym stopniu odbija się na ich 1 
wydajności. Odddzjał bydgoski PKS I 
zwrócił się do obecnych z apelem o i 
składanie na piśmie przez zakłady 
pracy i Rady Zakładowe swoich uwag I 
i wniosków, zmierzających do ulepsze
nia komunikacji samochodowej. Spra
wy te zostaną poruszone na ogólnej j 
konferencji oddziałów PKS w Warsza. --------------------- — —
w|e , 3 września br. pod rygorem ode-

Idąc na rękę pracującym, PKS pro- I brąnia przydziałów kontyngentów.
jektuje uruchomienie specjalnych wo- Wszystkim punktom rozdzielczym 
zów dla robotników w godzinach ran- i artykułów spożywczych zwraca się 
nych i popołudniowych. Minimalne' uwagę, że urzędowa cena soli kon- 
opłaty za przejazd byłyby regulowane | tyngentowej wynosi 2,50 zł za 1 kg 
przez zakłady pracy ryczałtowo po z natychmiastową ważnością, 
uzgodnieniu z PKS godziwej kalku- ------------——---------------- —  -
lacjj i ilości posiadanych na ten cel i
wozów. JUUU

Na karty mleczne D3 i D12 z sier
pnia na kup. 8 po 0,1134 kg czeko
lady, na kupon 9 po 2 kg mąki 
pszennej.

Ponadto we wszystkich sklepach 
mleczno-nabiałowych można nabyć 
dla I kat. prac, na kupon 31 po 500 
gr margaryny w cenie 50 zł za 1 kg.

Kupcy rozliczą się z rozprowa- 
konferencji oddziałów PKS w Warsza-I dzonych towarów bezwzgl. do dn.

Z estrady

WadLaw Niemczyk 1 1 1 ...

i VI koncert Symfoniczny

TEATR POLSKI
Piątek: Moja siostra i ja. Sobota: Mo
ja siostra i ja. Niedziela: g. 16!
i 19,30 Moja siostra i ja.

TEATR NIETOPERZ(RDK)
Piątek: g. 20, 30 Prawo do śmiechu. I 

MUSZLA KONCERTOWA
Piątek: chór -Harmonia".

MUZEUM MIEJSKIE (Al. 1 Maja 4)j
Otwarte codziennie w godz od ł 

do 16. w niedzielę i święta w godz ! 
od 11 do 14.

POMORSKI DOM SZTUKI
• 26 sierpnia — 31 sierpnia: Święto 
Muzyki Polskiej.

Wystawa Okręgu Poznańskiego - 
Związku Polskich Artystów Plasty
ków otwarta codz od 10 — 13 i od 
15 - 18 Wstęp 6 zł

WYSTAWA GOSPODARCZA
Otwarta codziennie od g. 9 dn 23. S

Już tak niewielki okres dzieli nas 
od wspaniałych uroczystości muzycz
nych, zamkniętych w ramach „Święta 
Muzyki Polskiej", gdzie czekają na 
nas najprzedniejsze wrażenia este
tyczne i czysto muzyczne, związane 
ze sztuką wspaniałych polskich twór
ców i ich godnych odtwórców, a je
dnak danym nam było usłyszeć je
szcze przed tym wielkim świętem ar 
tystę tej miary, co Wacław Niem
czyk. Do tego, by być artystą-wir 
tuozem trzeba poza absolutnym po
konaniem trudności technicznych po
siadać wrodzoną muzykalność, gorą
ce serce i dobrze umeblowaną gło
wę. To recepta t. zw. „gruba". By byó 
skrzypkiem, co się zowie, trzeba prócz 
tego posiadać piękny ton. Skrzypce 
bez tonu są brzydką, 
„piłą” 
„śpiewać”, „mówić",, „łkać" — stają 
się najczarowniejszym z instrumen
tów.

W. Niemczyk posiada bogaty, 
jędrny, śmiały ton, a że nie posiada 
absolutnie żadnych przeszkód tech
nicznych, z natury zaś jest obdarzo
ny bujnym temperamentem — zali
czyć go wypada do najwspanialszych 
skrzypków nowoczesnych. Bez krzty 
łzawego seniymsntalizma, posiada on,

wstrętną 
natomiast gdy zaczynają 
„mówić"

szeroki oddech i bogatą frazę, która 
która buduje nie z sosnowego, żywicą 
pachnącego, drzewa z polskich lasów, 
lecz amerykańską źel-betonową kon
strukcją, — dlatego też niektórym z 
nas wydaje się zbyt twarda, ciężka 
i ostra. Nie ma w niej miejsca na 
ciepły, acz niehigieniczny kominek! 
Tak się dziwnie złożyło,- że solistą 
VI Koncertu Symfonicznego był 
również skrzypek Henryk Palulis, 
uczeń prof. J. Jarzębskiego. Jak ko
losalny kontrast do gry Niemczyka! 
Głęboka muzykalność młodego arty
sty i jego „sentymentalna" raczej na
tura predysponuje go na odtwórcę 
romantycznych mistrzów i bliższa jest 
polskiemu sercu- Jeśli Niemczyka 
nazwiemy „tenorem bohaterskim" — 
to Palulisa musielibyśmy ochrzcić 
mianem „tenora lirycznego", lub 
„tenorino". Wzrusza on nas, jak 
wzrusza bezpretensjonalna powieść, 
dobrze napisana, przy której możemy 
w skrytości popłakać... Jeśli u Niem
czyka spotykamy czasem pustkę 
uczuciową — to u Palulisa znajdzie- 
my „przeromantyzowanie". Gdyby 
tak można było wymiesić, iak ciasto, 
Niemczyka z Palulisem — ulepili
byśmy coś bardzo dobrego i smaczne 
go, co musielsbyśmy nazwać „geniak

nym skrzypkiem", lub Dawidem 
Ojstrachem!!.••

W zastępstwie nagle zachorzałe- 
go w dniu koncertu prof. Edmunda 
Rezlera akompaniował W. Niemczy
kowi niemal a vista Tadeusz Kur
czewski, wyśmienicie wywiązując się 
z trudnego zadania. Gdyby T. Kur
czewski posiadał lepszą technikę — 
śmiało mógłby zająć miejsce zmarłe
go Ludwika Ursteina. najlepszego w 
Polsce akompaniatora- Kurczewski 
akompaniował również H. Palulisowi 
w jego „.naddatkowa". przy czym 
specjalnie trzeba wyróżnić trudny a- 
kompaniament „Fontanny Arehusy" 
Szymanowskiego.

Prawdziwie piękne wzruszenia prze
żyłem słuchając orkiestry pod dyr. 
A. Rezlera. Bardzo ładnie był zagra
ny cały wspaniale ułożony program: 
Gluck, Wieniawski, Grieg i Dworzak. 
Najbardziej mi się podobała I cz. 
symfonii Dworzaka ,,Z Nowego Świa-

„CRACOVIA" BIJE MKS-SOPOT
SOPOT Jam). W środę rozegrano 

również mecz Cracovia—MKS Sopot. 
Rozegrano 4 gry. Spotkanie junio
rów wygrywa MKS Sopot. Olejniszyn 
bije Makowskiego 6:1, 6:0., Szera-u- 
Icównę zwycięża Wiewiórowska 6:1, 
6:1.

i Para Skonecki—Szeraucówna zwy
cięża parę Niewiadomska—Korneluk 
i6:3, 6:3. Z dalszych rozgrywek MKS 
Sopot rezygnuje z powodu deszczu 
i celem umożliwienia dokończenia 
Rozgrywek turnieju. Wygrywa więc 
mecz Cracovia.

ROZGŁOŚNIA pomorska 
Sobota dnia 24 sierpnia

6,00 Program og.-polski. 
gram na dz. bież.

119,00 Wiad. miejsc, i ogł. 9,10 Dykt.
iiiprogr. dla radiów.

8,30 Pro-
8,35 Muz. rozr.

9,20 Koncert żyta”, którą poprowadził Rezler z „bo-W Pog^ _^e gr {
skim ogniem, cyzelując wspaniale|gr2ylx>braBłe- prof. Bucholc. 11,57 
czarowną muzykę naszego pohidnio- lllProgram og.-polski. 14,50 luf. miejsc, 
wego sąsiada. HI 15.00 Pog „Archiwum m. Torunia"

Czekamy teraz na Święto Muzyki H Piskorska. 15,10 Koncert ka- 
Polskiej, najbogatszą imprezę mu-|Upeli lud. pranka Małego. 15.35 Skrz. 
zyczną polskiego sezonu 1945/46. Ni-||| radiofon. 15.45 Pieśni lud. 16,00 
kogo z kochających muzykę nłe mo-program og.-polski. 21,00 Myśl de- 
że zabraknąć na żadnym z sześciu i . I \ 
koncertów w dniach od 26 do 31 „Życie 'wsi polskiej”?
sierpnia br, Po miesięcznej przerwie , “ ’___“__________________
we wrześniu — rozpoczniemy nowy Muz. 21,25 Jak spędzić niedzielę. 21,30 
sezon koncertowy już w październi
ku-

że zabraknąć na żadnym z sześciu mokratyczna i postęp w lit. polskiej 
, „w Roztokach” 

„Orkana", opr. A. Dzienisiuk. 21,15

Konc. życz. 22,00 Program og.-pclski. 
23^0 Aktualia i uraz. 24,00 Zakoń-
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POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA oPoz
Ł O «■ >, ul. Nowomtetaka 3. Mel. %*X*X-32 

Sprzedaż tylko hurtowa (SMrl

Wszelka drobna galanteria i konfekcja
Prowincja za zaliczeniem —====-- Cenników nie wysyłamy

♦IlItllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllłllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllłA 

| Zakład ORTOPEDYCZNY Z. Lachowicz | 
= TELEFON 19-41 t :........ BYDGOSZCZ, Aleje 1 Maja 22 Ś
= = 
= PROTEZY nóg rek APARATY ortopedyczne GORSETY = 
= ortopedyczne. PODKŁADKI pod chore stopy. PASY orze = 

pukllnow e i lecznicze OBUWIE ortopedyczr e 361" = 
♦IMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHnilllllllllll|IIIIIIIIHIUI?

Artykuły biurowe, szkolne R
również na składzie s i j w k i (klamerki)

KONRAD ZIÓŁEK
P 0 Z W AŃ — Cieszkowskiego 8

TELEFON NR: 41-31

5(WWr

AAM/WAMA/WVVWVM

Pneilslawinelslwo
lub wyłqcznq sprzedaż 

poważnej wytwórni, 
pr zy | en i 
dobrze zaprowadzony Dom 

Handlowy w Łodzi.
Oferty do „I.K.P.“ w Lodzi, | 
ul. Piotrkowska nr 66 pod;

„Poważny” 376r

WWWWWWWWWW

Kwas azotowy techniczny 
kwas siarkowy doakomulat. 66 Eb 

»» » n »» 28 E8
kwas siarkowy Ypthnittoy 66 Be 
kwas solny teihniczny 

poleca

,Chemikalia"
Poznań, św. Wojciecha 2a

Tel. 48-4 1 336

PRZETARG BUDOWLANY
Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych — Oddział 

Pomorski w Bydgoszczy — oglaszaja przetarg nieograniczony 
na wykonanie robót budowlanych przy rozbudowie Zakładów 
(objętość budynków ca 9750,00 m3) w Bydgoszczy, w terminie 
4ch miesięcy.

Oferty należy składać do dnia 31 sierpnia br. do godz. 11 
w dyrekcji Zakładów w Bydgoszczy, przy ul. Jagiellońskiej 1, 
tamże udziela się bliższych informacji gdzie oferenci mogą 
otrzymać za zwrotem kosztów warunki przetargowe i ślepe 
kosztorysy oraz zaznajomić się z warunkami wykonania robót, 
planami oraz projektem umowy

Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych 
386r) Oddział Pomorski

,,Rolnik". Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Nakle nad 
Notecią z odp udziałami, obecnie Powiatowa Spółdzielnia Rol
niczo-Handlowa ,,Samopomoc Chłopska" z odp. udziałami w 
Nakle n/N na walnym zgromadzeniu w dniu 25 października 
1945 r- uchwaliła nowy statut.

W myśl par. 8 nowego statutu udział ustalony został na 
100 zł Udziałowiec odpowiada poza tym udziałami.

Zgodnie z art. 73 ustawy o spółdzielniach, niżej podpisana 
Spółdzielnia podaje do wiadomości, że gotowa jest na żądanie 
zaspokoić wszystkich wierzycieli, których wierzytelności ist
nieć będą w dniu ostatniego ogłoszenia, wzgl. złożyć do depo
zytu sądowego kwoty, potrzebne do zabezpieczenia wierzycieli 
niepłatnych lub spornych, że jednak wierzycieli, którzy nie 
zgłokza się do Spółdzielni w przeciągu 3 miesięcy od tego 
dnia uważać się będzie za zgadzających się na zamierzoną 
zmianę. (5216

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa 
„Samopomoc Chłopska” z odp. udziałami 

Wr w Nakle n/Notecią
(—) Leon Kitkow.sk-, (—) Zofia Kinowska 

lllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllN
Kupujemy po najwyższych cenach dziennych 

iylo, psienice, jęczmień, 
rzepaft, gorczyce, rasateSfeie 
nasiona, reełnę. 397.

Oferujemy zboża siewne — nasiona, posz,.

„AGRA" Spółka Eksportowa Płodów Rolnych ss 

SOPOT, ul. Prez. Bieruta 45, tel.5-19-41 
Adres telegraficzny „AGRA" — SOPOT

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

PRZY JM Ę POWAŻNE PRZEDSTAWICIELSTWO •♦♦•••♦♦♦•••••♦•••♦♦♦•••♦•••♦♦•♦•••♦♦♦•♦•••♦••♦••♦••♦••♦•♦♦♦••♦•♦♦♦♦•♦♦♦♦o# 
na województwo Pomorskie, 

Poznańskie i Gdańskie.
Oferty do I. K. P. Bydgoszcz pod „J. R.“

WYROBY FABRYKI TECHN. - CHEMICZNEJ 
PASTY DO OBUWIA-ZAPRAWY 

JłUUffi&OB DO PODŁÓG - ORAZ MYDŁA 

poleca 5ż2r
Fabryka Techniczno - Chemiczna „foftół" Bydgoszcz, il. Grudziądzką 25 

Wysyłki za zaliczeniem.

Aromaty owocowe
do lemoniad, soków, wódek itp.

po e c a m y

Piotrkowskie Zakłady Chemiczno
Łódź. Śródmiejska 22. tel. 200-32

Szczotki - Pondzie
Hurt 396r Detal

Jan Sychowski, Gdynia,
Abrahama 71.

TORBY — pojem. 60
Kg do tnąta i zboża

WORKI - , 1 Rit OWT
SIENNIKI - . 
MATERACE - 
PAKUŁY-, «57r

SZCZOTKI — , , —stalowe
BECZKI - 50dębowe, bukowe
ASFALTY _  Jjetrolowe

„AR80“ Sp. z o. o. Gdynia
ul. I'woitowa H — Tel. 2-66-10

m ZAWIADOMIENIA ■

Dr med. M. Semerau-Siemia 
nowski, prof. Akademii Lekar
skiej, Gdańskiej, osiedlił się 
Gdańsk, AL Rokossowskiego 53 

(324r

NAUKA

Dyrekcja Państwowego Gim
nazjum Ogrodniczo-Pszczelar 
skiego w Białych Błotach po
szukuje nauczyciela przedmio
tów ogólno-kształcących (spe
cjalność przyrodniczo-matem.) i 
nauczyciela sadownictwa. Po
sada do objęcia od 15. 9. 1946 
r. Adres: Gimn. Pszczel.-Ogr. 
Poczta: Aleksandrów Kuj. (392r

I A N O l O W E

Koszule, krawaty poleca Pra 
cownu Krawatów i Koszul w 
dużym wyborze po cenach hur 
towych Edward Krysiak Łódź 
Piotrkowska 136 tel 137-07

Wagi, wszelkie wagi (ciężar
ki) poleca i kupuje Figiński, 
Poznań, Fredry 1. Tel. 25 55. 
____________(292r

Kauczuk naturalny, bunę, ku
pujemy. „Reklama", Łódź, 
Piotrkowska 46.(389r

Kompozycję samochodową 
(biały metal łożyskowy 84° o) 
dostarcza z gwarancją jakości 
Wytwórnia „Biały Metal", Łódź 
Lipowa 54, tel. 155 04. Oferty 
na żądanie! (387r

„Pingwin”. Gilzy wyborowe 
dostarcza po cenach konkuren
cyjnych fabryka gilz St. Wiś
niewski — Warszawa, Kono
packa 3/5. Przedstawiciele w 
większych miastach prowincjo- 
nalnych poszukiwani. (384r

Matejko, Alfred Wierusz-Ko- 
walski, Żmurko, Moniuszko. 
Żukowski, Kostrzewski, Augu
stynowicz, Stachiewicz Wodzi- 
nowski, Karpiński, Vlastimil 
Hofman. Stryjeńska, Skoczylas. 
Ocena i kupno obrazów, znacz
ków filatelistycznych. Dom 
Sztuki, Łódź, Piotrkowska 84. 

__________________________ (378r

Sprzedamy wełnę owczą 
oraz włosie końskie- ..Import”. 
Kraków Marka 23. (252r

Aparaty projekcyjne 16 mm. 
obiektywy, fotocele .Pretzlera" 
do aparatów dźwiękowych 16 
mm kupi Instytut Filmowy 
Bydg., Aleje 1 Maja 30 — wej
ście z ul. Krasińskiego. (5182

Reszłówka Własność pry
watna, 45 ha ziemi pszenno- 
buraczanej nadkompletny mar
twy inwentarz obszerne zabu
dowania. jednopiętr. dom w 
najlepszym punk Pomorza za
raz do wydzierżawienia. IKP, 
Toruń ..Resztówka" 4488 (255r

Warszawska wytwórnia tore
bek damskich. Ryszard Gajda. 
Łódź, Piotrkowska 31. (315r

„Rybak” — sieci — haczyki 
— bawełna rybacka — buty gu
mowe Gdynia Świętojańska 47 
___________________________ (5097r

Wytwórnia trykotaży poleca 
wykwintne blezery, bluzki bez- 
rękawniki. Jabłoński, Łódź, Li
powa 10/3, (314r

Wytwórnia „Krakus" kupuje 
wanilinę i różne korzenie. 
Łódź, Żwirki 22. (353r

Bieliznę damską ooflczochy. 
w dużym wyborze ooleca Zofia 
Serafinowicz. Łódź Nowowiej
ska 4 (4S95r

Znaczki pocztowe — najko
rzystniej kupuje — sprzedaje 
..Rybak" Gdynia Świętojańska 
nr 47 (4304r

Rurki do fermentacji wina, 
cygarniczki szklane, hurtowo za 
zaliczeniem wysyła „Reklama", 
Łódź, Piotrkowska 46. (390r

Figurki metalowe, popielnicz
ki, kałamarze, biżuterki, przy
ciski itp. w dużym wyborze, 
hurt., detal. — poleca Jan Bo
rowski, Łódź, Piotrkowska 16. 
Tel, 191-92.(4798r

Woski twarde wszelkiego ro
dzaju, oraz tłuszcze zwierzęce 
do wyrobu mydła kupujemy. 
Płacimy najwyższe ceny. „So
kół", Fabryka mydła. Byd
goszcz Grudziądzka 25. (5228

Pośrednictwo Nieruchomości 
„Pogoń”, Spółdzielnia Bydg., 
Dworcowa 51/11, tel- 33-16, prze
prowadza dyskretnie i spiesz
nie kupna — sprzedaże — za
miany — domów, gospodarstw, 
składów każdego rodzaju. (5226

H rożne ■
Młoda panienka z ukończo

ną szkołą handlową poszukuje 
pracy. Zgłoszenia IKP Gdynia 
pod „516". (395r

Kucharz solidny, tylko dobra 
siła, potrzebny od 1. 9 Oferty 
pod Kucharz do IKP Bydgoszcz.

(5171

Poszukujemy młodej pani z 
zacięciem handlowym obezna
nej z pracą biurowa Zgłoszenia 
Bydgoszcz, ul. Długa 36, I pię
tro. (5220

Poszukulę dziewczyny lub 
starszej osoby z gotowaniem. 
Bydgoszcz, Grunwaldzka 33, 
sklep narożnikowy. (5177

Poszukujemy od zaraz bu
chaltera do księgowości prze
bitkowej oraz statystyka ze 
znajomością pisania na maszy
nie, ewtl. siły żeńskie Oferty 
pod ,,Młvn Parowy" do IKP w 
Bydgoszczy. (342r

P. PLUCIŃSKI i J. GRZYBEK
ŁÓDŹ, ul. Ks. Bisk. Bandurskiego 9 H — lelnfon nr 172-15

P o 1 e e a: Płaszcze — kurtki i płaszczyki zimowe.
SPRZEDAŻ HURTOWA! 377r

Ekonomista z wyższym wy
kształceniem, dużą praktyką 
wielkim doświadczeniem na 
kierowniczych stanowiskach, 
obecnie dyrektor jednego ze 
zjednoczeń, pragnie zmienić 
posadę dla polepszenia bytu 
materialnego, najchętniej re
flektuje na Gdynię. Sopot lub 
Gdańsk. Wiadomości należy 
kierować: Ilustrowany Kurier 
Polski Gdynia, ul. Abrahama, 
dla „Ekonomista". (391r

Chłopak do fabryki mydła 
potrzebny. „Sokół”, Bydgoszcz, 
Grudziądzka 25. (5229

Maszynistka znająca steno
grafię, poszukuje posady. Ofer
ty IKP Bydg. pod „lat 19" (5231

Poszukuję sklepu z mieszka
niem w możliwie dobrym punk
cie- Wszelkie koszta zapłacę. 
Oferty IKP Bydg. pod „5180”.

Uczeń piekarski z praktyką 
lub bez potrzebny Bydgoszcz, 
Plac Piastowski 7 skład (5211

Potrzebny na stałe kowal- 
mechanik. Młyn i tartak paro
wy J. Dullek, sp. z o. o„ Choj
nice (380r

Wdowa po oficerze z syn
kiem poszukuje posady samo
dzielnej gospodyni, najchętniej 
na wsi. Dobra znajomość kuch
ni, mleczarstwa. Toruń, Bydgo
ska 90, Karpińska dla Zofii. 

____________________________(5218

Potrzebny foto operator, re
flektujemy na siły pierwszorzę
dne. Foto-Venus, Bydgoszcz 
Al. 1 Maja 22. (5222

Warszawska Szkoła Masażu 
Leczniczego i Kosmetyki Dyr. 
Ma. Kasperskiej, Łódź. Piotr
kowska 65 Obok teorii daje
gruntowna i wielostronna
praktykę. Sekretariat 10—18 

(275r

Przystąpię do współpracy w 
handlu lub obejmę administra
cję gospodarstwa. Oferty IKP 
Bydg- „Kawaler". (5232

Portrety r każde) fotografii 
wykonuje artystycznie ,EL- 
CHA-FILM' Warszawa Jero
zolimska 27 Prowincję informu
jemy listownie. (3264r

Marszantka modystka od za
raz potrzebna. Oferty do IKP 
Bydgoszcz pod „5213".

Samochodowe Warsztaty 
Wojskowe poszukują, na bar
dzo dobrych warunkach, kiero
wnika referatu finansowego 
obznajmionego z kasowością 
wojskową, dobrego krawca 
wojskowo-cywilnego, oraz sa
modzielnych wysoko kwalifiko
wanych specjalistów z dziedzi
ny samochodowej/ mogących 
się wykazać przynajmniej paro
letnią praktyką. Całkowite u- 
trzymanie i mieszkanie zapew
nione. Osobiste zgłoszenia Ko
szalin, ul. Rokossowskiego 21.

(5233

Kto robi mebelkrzabawki? 
Oferty IKP Bydgoszcz pod 
„5209".

Najsłynniejszy psychografo- 
log. darem jasnowidzenia prze
powie nieomylnie każdemu je
go wydarzenia życiowe Okre
śli dokładnie charakter, kieru
nek zdolności rady — przezna
czenie Napisać pytania datę 
urodzenia załączyć 50 zł zadat
ku Odpowiedzi za zaliczeniem 
„Martyni” Kraków Skr poczt. 
475 (5015r

Potrzebna dziewczynka do 
dziecka. Zgłoszenia Bydgoszcz, 
Toruńska 22/2. (5221

II UNIEWAŻNIENIA Q|
Unieważniam skradzioną le

gitymację kolejową nr 036 685. 
Józefa Freiter- (5223

Unieważniam zgubione wszel
kie dokumenty nazwisko We
ronika Kostuch Brzeźno pow. 
Starogard. (5212

Unieważniam skradzione legi
tymacje PKP Gdańsk na nazwi
sko Niedźwiecki Kazimierz i 
Niedżwiecka Helena, Bydgoszcz 

(5214

Skradziono portfel 20. 8. 46 
na dworcu w Łodzi-Kaliskiej, 
zawierający: dowod osobisty, 
świadectwo przemysłowe nr 647 
Urząd Skarbowy Bydgoszcz, le
gitymacja z Izby Przemysł.- 
Handl. Gdynia książka wojsko
wa i ksigżka czekowa, które 
unieważniam Ludwik Muzale- 
wski, Bydgoszcz. Nakielska 15.

(5217

B POSZUKIWANIA 01
Stutthof. Kto przebywa! z 

Bronisławem Grabowskim, ze
garmistrzem Toruń ewtl. wie 
jaka śmiercią zginął i gdzie 
pochowany jest? Łaskawe wia
domości prosi rodzina Byd
goszcz, Pomorska 73/35. (5210

H MATRYMONIALNA: gg

Kawaler 281etni, rzemieśl
nik niezależny, pozna panią po
siadająca własne mieszkanie. 
Cel matrymonialny. IKP Łódź, 
Piotrkowska 66, „Zaradny".

(374r

Kawaler, właściciel domu, 
sklepu, pozna panią do lat 35. 
Cel matrymonialny. IKP Łódź, 
Piotrkowska 66 „Wierny".

(375r

Kawaler, lat około 30, kupiec 
posiad- sklep z mieszkaniem z 
braku znajomości pragnie zapo
znać pannę zgrabną, inteligent
ną i sympatyczną, do lat 26, 
majątek niekonieczny. Cel ma
trymonialny Zgłoszenia Poste- 
Restante 1 Bydgoszcz pod „30”.

(5208

Małżeństwa kojarzy szybko 
dyskretnie, fachowo. Olbrzymi 
wybór w całej Polsce w róż
nym wieku bogatych Pań t Pa 
nów Łódź 1 skrz 163 (185r

Młoda, przystojna, zamożna, 
wykształcona, pozna pana do 
lat 55. Cel matrymonialny. IKP 
Łódź Piotrkowska 66, „Weso
ła". (373r

Przeprowadza kontakty ma
trymonialne, dyskretnie, traf
nie solidnie. Wielki wybór we 
wszystkich miejscowościach 
Polski, rozmaitego wieku, róż
nego wykształcenia zamożnych 
pań, panów. Wężyk, Łódź, 
Wólczańska 230. (370r

Kawaler 35-letnd wolny za
wód, gotówka, pozna panią. 
Cel matrymonialny. IKP Łódź, 
Piotrkowska 66, „Abstynent'-'-. -

* (371 r

Krawcowa młoda, własne 
mieszkanie oszczędności, pozna 
pana do lat 55, Cel matrymo
nialny. IKP Łódź, Piotrkowska 
66, „Szczera”. (372r

Który z panów o niezłej pre
zencji, sytuowany, z wyższym 
wykształceniem nie banalny, 
poszukuje żony, drobnej, zgra
bnej blondynki, kulturalnej, mi
łej, wysportowanej, zarazem 
praktycznej, gospodarnej nie 
próżnej, obytej życiowo, nie 
biednej, zechce łaskawie zło
żyć ofertę wraz z fotografia, za 
zwrot ręczę. Oferty do IKP 
Łódź pod „Uczciwość". (394ry

Blondynka przystojna 29 lat, 
kulturalna, miła i dobra kobie
ta o wesołym pogodnym obej
ściu, niebiedna, pozna matry
monialnie wartościowego pana 
z wyższym wykształceniem. O- 
ferty IKP Łódź pod „Miejsco
wość obojętna". (393r

Panna, urzędniczka państw-, 
poszukuje męża urzędnika ko
lejowego, wieku 48. Oferty IKP 
Bydgoszcz pod „Ciche Szczę
ście". (398r

Kulturalna szatynka oryginal
na lat 38. wdowa, posiada sklep 
mieszkanie w Warszawie, po
zna pana na stanowisku, ewen
tualnie kupca na jjoziomie cel 
poważny. Oferty W-wa, Złota 
4, Glob, pod „subtelna". (385r

Wdowiec, wysoki, ciemno- 
blondyn lat, 35, z synkiem 4- 
letnim. właściciel dobrze pro
sperującego zakładu przemy
słowego, pozna przystojną pan
nę lub bezdzietna wdowę w 
wieku 25—30. w celu matry
monialnym Panie którym za
leży na szczęśliwym pożyciu 
małżeńskim, zechcą łaskawie 
złożyć poważne oferty możli
wie z fotografią w Biurze Ogło
szeń PAP, Bydgoszcz, Aleje 1 
Maja 27. (334r
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